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Historyczne uwarunkowania powstania 
i funkcjonowania wydziału

Lata 50. XX wieku charakteryzowały się napięciami w stosun-
kach międzynarodowych, dlatego historycy tego okresu nazywają 
go „zimną wojną”. Okres ten wpływał zasadniczo na spiralę zbro-
jeń funkcjonujących systemów polityczno-militarnych. W tym 
czasie masowo produkowano broń chemiczną, a doktryny poli-
tyczno-wojskowe uwzględniały użycie broni atomowej w czasie 
konfliktu zbrojnego, co powodowało zagrożenie skażeniami pro-
mieniotwórczymi i chemicznymi. W ówczesnej armii brakowało 
specjalistów w zakresie obrony przed skażeniami.

Podwalinami dzisiejszego Wydziału Nowych Technologii i Che-
mii było powołanie w 1959 r. Wydziału Chemii Wojskowej, w skład 
którego weszły funkcjonujące już Katedry Ogólnoakademickie: 
Obrony Przeciwatomowej, Materiałów Wybuchowych i Paliw, 
Obrony Przeciwchemicznej.

Początki funkcjonowania wydziału to etap prac organizacyj-
nych, gdzie koncentrowano się na opracowywaniu planów i pro-
gramów studiów, przygotowaniu bazy laboratoryjnej i naukowo- 
-dydaktycznej na potrzeby szkolenia studentów wojskowych i pod-
noszenia kwalifikacji kadry.

Pierwsi oficerowie szkoleni w warunkach poligonowych  
jako przyszli nauczyciele na potrzeby powstałego Wydziału Chemii Wojskowej

Kwalifikacja kandydatów na I rok studiów, prowadzona tylko dla 
przyszłych oficerów, odbyła się po raz pierwszy w roku powstania 
wydziału. Pierwszymi absolwentami oficerami, wykształconymi na 
potrzeby wojsk chemicznych, byli słuchacze ww. Katedr Ogólno-
akademickich. Na podstawie Rozkazu Komendanta WAT nr 031/IV 
z dnia 6 kwietnia 1959 r. wieczorowy kurs magisterski w specjalno-
ści materiały wybuchowe ukończyli: kpt. inż. Mieczysław Bednar-
czyk, por. inż. Marian Pawelec. W tymże roku na podstawie Roz-
kazu Komendanta WAT Nr 072/WAT z dnia 7 października 1959 r. 
tytuł magistra inżyniera w zakresie technologii materiałów wybu-
chowych otrzymali: por. Zdzisław Filipiak, ppor. Henryk Kawka, 
ppor. Tadeusz Rozszczypała, ppor. Michał Syczewski, ppor. Tadeusz 
Stawny, ppor. Edward Żytyński, ppor. Grzegorz Klimczewski, ppor. 
Feliks Świergot, a tym samym rozkazem kurs inżynierski ukończył 
i otrzymał tytuł inżyniera chemika w zakresie technologii materia-
łów wybuchowych Wiesław Woźniak.

Dużo zaangażowania w organizację powstałego wydziału wło-
żył jego ówczesny pracownik płk prof. dr hab. inż. Sylwester Kali-
ski. Z jego inicjatywy na początku 1962 r. utworzono nowy kieru-
nek studiów – fizykę techniczną oraz zmieniono nazwę wydziału 
na Wydział Chemii i Fizyki Technicznej.

Inicjator powołania kierunku kształcenia fizyka techniczna –  
komendant WAT gen. bryg. prof. dr hab. inż. Sylwester Kaliski

Opracowano plany studiów i wprowadzono, jako formy do 
kształcenia, studia magisterskie i inżynierskie, w systemie stacjo-
narnym i zaocznym. Byli to podchorążowie kandydaci na ofice-
rów i oficerowie, którzy uzupełniali swoje wykształcenie, będąc na 
stanowiskach w instytucjach i jednostkach wojskowych.

Kwalifikacja na studia dotyczyła dwóch kierunków kształcenia: 
chemii i fizyki technicznej. Na kierunek chemia kandydaci byli 
kwalifikowani na podstawie egzaminu wstępnego, tak jak na pozo-
stałe kierunki kształcenia w WAT, natomiast rekrutacja kandyda-
tów na kierunek fizyka techniczna odbywała się w sposób odmien-
ny od przyjętego wówczas w Akademii. Studia na tym kierunku 
trwały 6 lat. Po pierwszym semestrze dla najlepszych studentów 
WAT organizowano konkurs, a najlepsi z najlepszych zostawa-
li zakwalifikowani na kierunek fizyka techniczna. Od momentu 
utworzenia tego kierunku, kształcono w takich specjalnościach, 
jak: fizyka i elektronika ciała stałego, fizyka jądrowa i elektroni-
ka kwantowa, a w nieco późniejszym okresie wprowadzono spe-
cjalności: fizyka jądrowa i fizyka plazmy, fizyka promieniowania 
elektromagnetycznego, fizyka i technologia ciała stałego, fizyka 
metali, fizyka wybuchu.

Oficerowie Wydziału Chemii i Fizyki Technicznej – początek lat 60.

Wydział Chemii od początku swego istnienia posiadał wielu 
wybitnych naukowców i stał się elitarny pod względem poten-

Wydział NoWych TechNologii i chemii
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cjału naukowego. Fizyka techniczna stała się na wydziale kie-
runkiem mającym sprostać przeobrażeniom rewolucji naukowo- 
-technicznej w tej dziedzinie; chodziło także o wyłonienie ta-
lentów wśród młodzieży i danie im szansy zdobycia wszech-
stronnego i gruntownego rozwoju intelektualnego. Dobrze wy-
kształceni absolwenci tego kierunku zasilali, jako kadra, rodzimą 
Akademię oraz wojskowe jednostki naukowo-badawcze i Wyż-
sze Szkoły Oficerskie. Wysoki poziom kształcenia na wydziale 
stał się procesem trwałym. Zatrudnieni nauczyciele akademic-
cy to wybitni specjaliści i teoretycy, tacy jak obecni profesoro-
wie: Edward Włodarczyk, Zbigniew Dżygadło, Dominik Rogu-
la, Czesław Rymarz, Jerzy Kapelewski, Lech Solarz i inni. Wizja 
prof. Kaliskiego sprawdzała się. Na wydziale opracowano wiele 
przedmiotów specjalistycznych – eksperymentalnych, nad któ-
rymi pracowała specjalnie powołana grupa wybitnych naukow-
ców, takich jak: prof. Maciej Radwan, prof. Bogdan Ciszewski, 
prof. Edmund Igras, prof. Józef Żmija. Prof. Kaliski utworzył tak-
że grupę wybitnie uzdolnionych absolwentów, którzy stanowili 
tzw. kadrę laboratoryjną. Należeli do nich obecni profesorowie 
Mieczysław Szustakowski, Mieczysław Demianiuk, Eugeniusz 
Danicki, Lech Solarz.

Przodująca grupa szkolna studentów kształconych na kierunku fizyka  
techniczna wraz z komendantem wydziału kmdr. por. prof. dr. hab.  

inż. Mieczysławem Szustakowskim i jego zastępcą ds. dydaktyczno-naukowych  
płk. dr. inż. Tadeuszem Patejem

Na kierunku chemia kształcenie odbywało się w następują-
cych specjalnościach: obrona przeciw broni masowego rażenia, 
ochrona wojsk przed skażeniami, sprzęt wojsk chemicznych, ma-
teriały wybuchowe, technologia materiałów wybuchowych i pa-
liwa rakietowe.

Absolwenci ww. specjalności kierowani byli do służby w jed-
nostkach i instytucjach wojskowych oraz w zakładach przemysłu 
obronnego, a także, jako nauczyciele, do Wyższych Szkół Ofi-
cerskich. Malejące stopniowo zapotrzebowanie sił zbrojnych na 
oficerów wykształconych w wydziale w siłach zbrojnych spowo-
dowało, że nabory na kierunki chemia i fizyka techniczna reali-
zowano co 2 lata.

Kształcenie na wydziale wysoko wykwalifikowanych kadr od-
bywało się w oparciu o kompletowane od początku powstania wy-

działu zespoły naukowo-badawcze. W krótkim czasie zanotowa-
no znaczące rezultaty nie tylko w kraju, ale i za granicą. Jednym 
z przykładów są prace teoretyczne i doświadczalne grupy prof. 
Kaliskiego dotyczące właściwości pól sprzężonych, a także w la-
tach 1965-1967 prace w zakresie wzmacniania fal hiperdźwięko-
wych za pomocą efektu dryfu. Opracowano wówczas koncepcję 
generatora oscylacji spontanicznych tzw. Jasera. Rozwijano ba-
dania fizykochemiczne w zakresie rentgenografii, luminescencji, 
chromatografii, mikroskopii elektronowej, polarografii, rezonansu 
paramagnetycznego, analiz spektralnych, chemii laserów, ogniw 
paliwowych i półprzewodników.

Kolejne lata przynoszą, oprócz dotychczasowych, nowe kie-
runki badań i osiąganych liczących się rezultatów. W latach 70. 
kadra wydziału podjęła problemy dotyczące ciekłych kryształów 
i supertwardych materiałów, ochrony przed środkami trującymi, 
materiałów wybuchowych i fizyki wybuchu, ochrony przed czyn-
nikami rażącymi wybuchów jądrowych, a także badania dynamiki 
atmosfery na potrzeby polepszania prognozowania z uwzględnie-
niem specyfiki wojsk.

Wraz z rozwojem tematów prac naukowych wzbogacono la-
boratoria w aparaturę i oprzyrządowanie laboratoriów. Bardzo 
często były to unikatowe urządzenia prototypowe nierzadko ku-
powane w strefie dolarowej, ale stwarzało to podstawy do rozwi-
jania talentów.

Do końca lat 70. powstały w wydziale m.in.:
– użyteczne konstrukcje detektorów na krótki zakres fal oraz 

nowe generacje czułych detektorów w zakresie podczerwieni, 
zastosowane w praktyce do analizatorów gazów oraz do zdal-
nego bezstykowego pomiaru temperatury;

– nowe technologie wytwarzania krystalicznych warstw mate-
riałów do produkcji selektywnych detektorów podczerwieni;

– laserowe modulatory akustooptyczne oraz linie światłowodo-
we do transmisji obrazu telewizyjnego;

– nowe rozwiązania konstrukcyjne i techniczne oraz laborato-
ryjny model żyroskopu światłowodowego;

– technologie produkcji nowych rodzajów materiałów wybu-
chowych typu zawiesinowego oraz wytwarzanie supertwar-
dych materiałów techniką wybuchową;

– technologie nowych materiałów ciekłokrystalicznych oraz 
konstrukcje przyrządów i urządzeń z ich zastosowaniem;

– efektywne metody analizy i detekcji środków trujących ma-
jące zastosowanie także w dziedzinie ochrony środowiska 
naturalnego;

– metodyka dobierania obiektów narażonych na działanie fal 
uderzeniowych wysokiej intensywności;

– technologie monokrystalizacji związków półprzewodnikowych 
z grupy A-II, A-VI oraz półmagnetycznych przewodników na 
bazie tych związków, technologie monokrystalizacji tlenku 
cynku i molibdenianu ołowiu;

– technologie monokryształów tlenku bizmutowo-germanowych, 
tlenku bizmutowo-krzemowego, tlenku telluru oraz czterobo-
ranu litu;

– opracowanie podzespołów z akustyczną falą powierzchniową, 
takich jak: filtry, linie dyspersyjne i opóźniające, generatory 
sygnałów;

– konstrukcje zwierciadlanego mikroskopu elektronowego, a na-
stępnie badanie przy jego użyciu własności fizycznych po-
wierzchni półprzewodników;

– opracowanie wagi izotopowej oraz urządzeń do ciągłej nie-
niszczącej kontroli jakości węgla i wilgotności materiałów 
sypkich;

– opracowanie numerycznych metod analizy i programowania 
skażeń promieniotwórczych;

360 lat WAT



Fo
t. 

A
rc

hi
w

um
 W

TC

– opracowanie metody oczyszczania półprzewodników oraz 
zgrzewania trudno łączących się materiałów (dielektryk- 
-metal itp.)

– opracowanie zjawisk transportu nośników w półprzewodni-
kowych przyrządach oraz w detektorach podczerwieni;

– urządzenie dymotwórcze do osłony wozów bojowych oraz 
granat obezwładniający i dozymetr chemiczny;

– opracowanie metody dyskretyzacji sieciowej umożliwiającej 
modelowanie procesów z udziałem odkształceń w kryształach 
złożonych;

– opracowanie teorii propagacji AFP w odbiciowych strukturach 
kropkowych i jej zastosowanie w projektowaniu podzespołów 
dyspersyjnych o dużym czasie opóźnienia;

– wykazanie możliwości profilowania powierzchniowej impe-
dancji i piezoelektrycznej kryształów dielektrycznych o szcze-
gólnych własnościach;

– opracowanie pewnych zagadnień fal powierzchniowych w me-
talach prostych;

– opracowanie teorii polaryzacji fal powierzchniowych w die-
lektrykach o strukturze CsCL;

– wykazanie istnienia powierzchniowych fal sprężysto-spino-
wych;

– rozwinięcie koncepcji superpozycji ładunkowej dla projekto-
wania podzespołów wielofazowych i wielookresowych;

– opracowanie teorii i technologii związków z wąską przerwą 
energetyczną;

– opracowanie elektronicznych metod modyfikacji i badania 
właściwości materiałów węglowych.
W 1970 r. dokonano modernizacji programu studiów oraz 

przystąpiono do organizacji nowego kierunku – meteorologii. 
Opracowano plany, zorganizowano potrzebne laboratoria i urzą-
dzenia, skompletowano kadrę dla utworzonego Zakładu Mete-
orologii. Kształcenie studentów rozpoczęto w 1971 r. na potrze-
by dowództw rodzajów wojsk i jednostek wojskowych. Najwię-
cej absolwentów tego kierunku zostało skierowanych do pracy 
w Wojskach Obrony Powietrznej Kraju. Zakład w ramach kolej-
nej doraźnej reorganizacji włączono w 1983 r. w skład Wydziału 
Inżynierii Lądowej i Geodezji.

W celu stworzenia większej możliwości poszerzania wiedzy 
naukowej przez studentów, w 1971 r. powstało Koło Naukowe 
Fizyków, które przyciągało studentów do rozwijania swoich nie-
kiedy bardzo wąskich specjalizacji. Kolejnym etapem rozwoju 
ruchu naukowego studentów było powstanie w 1986 r. Koła Na-
ukowego Chemików.

Grupa szkolna „chemików”  
wraz z opiekunem płk. dr. inż. Ryszardem Curykiem

W 1973 r. dokonano kolejnych zmian w Wydziale Chemii 
i Fizyki Technicznej. Zachowując samodzielność Katedry Mate-
matyki i Zakładu Meteorologii, wprowadzono strukturę instytu-

tową. Struktura wydziału przedstawiała się następująco: Instytut 
Chemii i Obrony Przeciwchemicznej, Instytut Fizyki Technicznej, 
Katedra Matematyki, Zakład Meteorologii.

Dobrą stroną takiej struktury było to, że tematyka prac naukowo- 
-badawczych prowadzonych w instytutach przez zespoły naukowe 
sprzyjała wzbogacaniu treści wykładanych przedmiotów z zakresu 
nauk matematycznych, fizycznych i chemicznych.

Prace naukowo-badawcze najczęściej były prowadzone na rzecz 
obronności kraju i gospodarki narodowej, co zapewniało odpo-
wiedni poziom studiów akademickich. Przy tej okazji rozwijano 
i doskonalono bazę laboratoryjną a tym samym stworzono wa-
runki do rozwoju naukowego kadry wydziału.

Kolejne lata funkcjonowania Wydziału Chemii i Fizyki Tech-
nicznej to lata 80. Podjęto wówczas starania skorygowania te-
matyki i zakresu prac umownych z potrzebami kształcenia, za-
interesowaniami pracowników naukowo-dydaktycznych i per-
spektywami rozwojowymi nauki w Polsce i na świecie. Wielo-
letnie wysiłki zostały uwieńczone sukcesami: przyniosły nowe 
jakości i osiągnięcia naukowo-dydaktyczne. Realizowane prace 
naukowe były nowoczesne i interesujące pod względem nauko-
wym. Były długoletnie i trudniejsze w realizacji, co odpowiada-
ło zdolnościom i zainteresowaniom ówczesnej kadry naukowo- 
-dydaktycznej. Nowoczesne prace wymagały długotrwałych stu-
diów, większego nakładu pracy umysłowej i technicznej w cza-
sie ich wykonywania.

Do szczególnie zasłużonych kierowników zespołów naukowo- 
-badawczych i twórców osiągnięć Wydziału Chemii i Fizyki Tech-
nicznej należą: gen. dyw. prof. dr hab. inż. Edward Włodarczyk, 
kmdr por. prof. dr hab. inż. Mieczysław Szustakowski, płk prof. 
dr hab. inż. Zygfryd Witkiewicz, płk prof. dr hab. inż. Józef Żmija, 
prof. dr hab. inż. Roman Dąbrowski, płk prof. dr hab. inż. Mieczy-
sław Demianiuk, płk prof. dr hab. inż. Antoni Rogalski, płk prof. 
dr hab. inż. Jerzy Kapelewski, płk prof. dr hab. inż. Sławomir Neffe, 
prof. dr hab. inż. Helena Jankowska, prof. dr hab. Edmund Igras, 
prof. dr hab. Józef Piotrowski, płk doc. dr hab. inż. Marian Buda, 
płk doc. dr hab. inż. Michał Syczewski, płk dr inż. Eugeniusz Da-
nicki, prof. dr hab. inż. Tadeusz Łukasiewicz, prof. dr hab. Michał 
Janusz Małachowski, prof. dr hab. inż. Elżbieta Wieteska, płk prof. 
dr hab. inż. Krzysztof Czupryński, płk prof. dr hab. inż. Leszek 
R. Jaroszewicz, płk prof. dr hab. inż. Jerzy Choma, prof. dr hab. 
inż. Andrzej Świątkowski.

Realizowane prace naukowo-badawcze w latach 80. umocniły 
zespoły naukowe w wydziale i wprowadziły je do czołówki krajo-
wej, a także – o czym nie możemy zapomnieć – zaznaczyły swoją 
obecność w nauce światowej. Stworzona została baza do szybkiego 
rozwoju naukowego kadry wydziału, gdzie oprócz wyników badań 
naukowych powstawały prace doktorskie i habilitacyjne.

Prace naukowo-badawcze w Instytucie Fizyki Technicznej 
ukierunkowane były w takich dziedzinach, jak: optoelektronika 
światłowodowa, technologia monoelektronicznych kryształów, 
fizyka powierzchni i akustoelektronika, fizyka i technologia ma-
teriałów oraz detektorów podczerwieni. Tematyka ww. prac była 
porównywalna z prowadzonymi w renomowanych ośrodkach na-
ukowo-badawczych kraju.

W Instytucie Chemii i Obrony Przeciwchemicznej rozwój 
naukowy skierowano na unowocześnienie metod fizykoche-
micznych w detekcji i analizie środków trujących oraz metod 
i aparatury do rejestracji skażeń promieniotwórczych. Rozpo-
częto też prace nad nowymi materiałami wybuchowymi: za-
wiesinowymi, emulsyjnymi i innymi. Podjęto badania na temat 
technologii wytwarzania supertwardych materiałów metodami 
wybuchowymi. Prowadzono też prace teoretyczne i praktyczne 
w zakresie fizyki wybuchu.
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Grupa szkolna „chemików”, wyróżniona za bardzo dobre wyniki w nauce,  
z opiekunem płk. dr. inż. Mieczysławem Piskorzem

Liczne prace naukowe – w równym stopniu wykorzystywane 
zarówno na potrzeby wojska, jak i gospodarki narodowej – przy-
czyniały się do rozwoju krajowej technologii i produkcji nowych 
wyrobów. W latach 80. i z początkiem lat 90. wydział prowadził 
kształcenie wszystkich studentów w Akademii z przedmiotów: 
fizyka, matematyka i chemia. Natomiast studenci z wydziału 
byli kształceni jako oficerowie na potrzeby Wojsk Obrony Prze-
ciwchemicznej oraz jako nauczyciele akademiccy na potrzeby 
wyższych szkół oficerskich i pracowników wojskowych insty-
tutów badawczych.

Prace naukowe o charakterze podstawowym i utylitarnym 
koncentrowały się na następujących zagadnieniach:
– Ciekłe kryształy: synteza nowych związków ciekłokrystalicz-

nych i badanie ich właściwości; badania optymalizujące wła-
ściwości mieszanin ciekłokrystalicznych; zastosowanie związ-
ków ciekłokrystalicznych.

– Wskaźniki ciekłokrystaliczne. Nieliniowe materiały optyczne: 
badania własności fizycznych (optycznych, dielektrycznych, 
parametrów molekularnych, stałych sprężystości) ciekłych 
kryształów nematycznych i smektycznych; badania nielinio-
wych i liniowych efektów elektrooptycznych cienkich warstw 
ciekłokrystalicznych; badania własności hermetyzowanych 
warstw ciekłokrystalicznych (chemicznych, optycznych, ter-
mo- i elektrooptycznych, dozymetrycznych); doskonalenie 
technologii i sterowania wyświetlaczy ciekłokrystalicznych; 
technologia krystalizacji nieliniowych materiałów optycznych 
(m.in. niobian litu i potasu, materiały boranowe); rentgeno-
grafia strukturalna; dyfrakcyjne badanie struktur.

– Detektory promieniowania elektromagnetycznego: optymali-
zacja technologii i wykorzystania nowych zjawisk w konstruk-
cji fotonowych detektorów promieniowania podczerwonego; 
badanie zjawisk nierównowagowych (ekstrakcji i ekskluzji 
nośników miniejszościowych) w fotodiodach z HgCdTe; kon-
strukcje mozaik liniowych i matryc fotodiod na zakres 3-5 oraz 
8-14 μm pracujących w temperaturze 200-300 K; symulacje 
komputerowe procesów elektrooptycznych w przyrządach 
półprzewodnikowych.

– Akustoelektronika fizyczna: badania zjawisk fizycznych i opty-
malizacji technologii podzespołów z akustyczną falą powierzch-
niową do obróbki sygnałów o wysokim stopniu złożoności, 
stosowanych w nowoczesnych układach odbiorczych, teleko-
munikacji i radiolokacji; prace w zakresie wysoko zintegro-
wanych, hybrydowych podzespołów akustoelektroniki dla 
urządzeń mikrofalowych (analizatora widma w czasie rzeczy-
wistym, modulatora akustooptycznego).

– Akustyka i optoelektronika światłowodowa: rozwój technologii 
modulatorów gigahercowych do akustooptycznego analizatora 
widma i modulacji fali świetlnej bezpośrednio w elementach 

objętościowych; automatyczne rozpoznanie obrazu na bazie 
analizy furierowskiej; nietelekomunikacyjne zastosowania 
światłowodów jednomodowych ukierunkowane na światło-
wodowe czujniki interferencyjne do pomiaru punktowych 
pól fizycznych oraz czujniki z rozłożonym polem detekcji do 
ochrony obiektów (złote medale na międzynarodowych wy-
stawach w Norymberdze i Brukseli), wykorzystanie światło-
wodu do monitorowania konstrukcji inżynierskich.

– Metody adsorpcyjne i spektroskopowe w ochronie środowi-
ska: badania toksyczności i oddziaływania substancji chemicz-
nych na środowisko oraz dobór metod rekultywacji obsza-
rów zdegradowanych; analiza bojowych środków trujących 
i toksycznych substancji przemysłowymi metodami: chroma-
tografii kolumnowej (gazowej i cieczowej) oraz cienkowar-
stwową, detekcji w zjonizowanych gazach (spektometry ru-
chliwości jonów – IMS), metody cyfrowego sterowania i mi-
kroprocesowej obróbki sygnałów z detektora IMS; absorpcji 
promieniowania podczerwonego i ultrafioletowego (detek-
tory typu NDIR i NDUVR); opracowano i wdrożono takie 
typy detektorów w przyrządach komercyjnych: alkometrze, 
mierniku emisji CO, mierniku zawartości siarki w paliwach 
stałych; oznaczanie śladowych ilości metalicznych pierwiast-
ków toksycznych w próbkach biologicznych i środowisko-
wych metodą atomowej spektometrii absorpcyjnej (ASA); 
metodyka pobierania, utrwalania, przechowywania i trans-
portowania próbek środowiskowych przeznaczonych do ba-
dań analitycznych; badania węgli aktywnych i nowych mate-
riałów węglowych o lepszych właściwościach katalityczno- 
-sorbcyjnych, a także analiza zależności pomiędzy właściwo-
ściami fizykochemicznymi tych sorbentów a ich zdolnością 
ochronną przed skażeniami.

– Zastosowania technologii wybuchowych: badania detonacyj-
nej syntezy materiałów supertwardych i ultradyspersyjnych; 
badania wybuchowego prasowania materiałów ceramicznych 
i supertwardych; badania możliwości wytwarzania pozornych 
celów cieplnych; badanie wpływów obciążeń wybuchowych 
na strukturę tworzyw konstrukcyjnych.

– Metody matematyczne: badanie rozwiązalności zagadnień 
granicznych dla równych ewolucyjnych i opracowanie metod 
analityczno-numerycznych ich rozwiązywania; zastosowanie 
metod przestrzeni Hilberta do badania zagadnień stochastycz-
nych; opracowanie metod rozwiązywania niepoprawnie po-
stawionych zagadnień fizyki matematycznej; matematyczne 
modelowanie i symulacja komputerowa zjawisk fizycznych 
występujących w ciekłych kryształach i półprzewodnikach; 
badania w zakresie analitycznej teorii liczb i ich zastosowanie 
w zbiorach algebraicznych.
Spójność działalności dydaktycznej i naukowej kadry wydziału 

znacząco wpłynęła na wymierną liczbę publikacji w czasopismach 
międzynarodowych (przeciętnie 50-60 rocznie), wygłaszanych 
referatów na konferencjach międzynarodowych i organizację ta-
kich konferencji w kraju. Realizowano projekty badawcze – gran-
ty, przyznawane konkursowo przez Komitet Badań Naukowych. 
W 1994 r. ich liczba sięgała połowy wszystkich grantów przyzna-
wanych Akademii. Wydział trzykrotnie zajmował pierwsze miej-
sce, a dwukrotnie drugie miejsce w Konkursie Rektora w rywali-
zacji międzywydziałowej.

Działalność służbową wspierała Rada Wydziału, oparta głównie 
na własnych wychowankach. Była ona najsilniejszym zespołem do-
radczym w Akademii. Posiadała uprawnienia do nadawania stopni 
doktora habilitowanego i doktora nauk technicznych w dyscypli-
nach: inżynieria materiałowa i elektronika oraz od 1992 r. także 
stopni doktora w naukach chemicznych.
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Lata 90. i przełom wieków to systematycznie postępujące zmia-
ny restrukturyzacyjne i organizacyjne w Wojsku Polskim. Kierun-
ki zmian były określone w założeniach programu modernizacji 
sił zbrojnych zawartych w „założeniach polskiej polityki bezpie-
czeństwa” oraz w dokumencie „Polityka bezpieczeństwa i strategia 
obronna Rzeczpospolitej Polskiej”. Zawarte w ww. dokumentach 
zapisy wskazywały na jakościowe przezbrajanie naszej armii oraz 
dostosowanie jej do standardów NATO.

Restrukturyzacja w WP prowadziła także do zapotrzebowa-
nia na wysoko kwalifikowaną kadrę oficerską, co spowodowało, 
że opracowano na wydziale i wdrożono plany i programy obej-
mujące kształcenie dwustopniowe (studia I stopnia – inżynierskie 
i studia II stopnia – magisterskie). Kształcenie odbywało się w za-
sadzie w niezmienionych specjalnościach, ale przy zmniejszonych 
limitach kwalifikacji kandydatów.

Studenci kierunku chemia zostają promowani  
na pierwszy stopień oficerski podporucznika Wojska Polskiego

W 1994 r., w ramach przeprowadzonej restrukturyzacji Woj-
skowej Akademii Technicznej, zostały połączone dwa wydziały 
akademickie: Wydział Inżynierii Lądowej i Geodezji oraz Wydział 
Chemii i Fizyki Technicznej w jeden o nazwie Wydział Inżynierii, 
Chemii i Fizyki Technicznej.

Struktura organizacyjna Wydziału  
w latach 1994-2006

Struktura organizacyjna powstałego wydziału to struktura in-
stytutowa, którą zobrazowano powyżej: Instytut Inżynierii Woj-

skowej, Instytut Chemii i Obrony Przeciwchemicznej, Instytut 
Fizyki Technicznej.

Kształcenie na wydziale prowadzone było w oparciu o bazę la-
boratoryjną i kadrę nauczycielską zatrudnioną w poszczególnych 
Instytutach i do tych jednostek organizacyjnych były przypisane 
kierunki kształcenia według ustalonego modelu kształcenia po-
kazanego poniżej.

Przykładowy model studiów realizowanych  
na Wydziale Inżynierii, Chemii i Fizyki Technicznej

Wydział prowadził studia w systemach stacjonarnym i za-
ocznym (wieczorowym) na poziomach inżynierskim i magister-
skim, w tym:
I. Instytut Inżynierii Wojskowej odpowiadał za kierunki kształ-

cenia:
➢ budownictwo, na którym kształcono w specjalnościach:

•	 eksploatacja	obiektów	wojskowych
•	 eksploatacja	i	odbudowa	lotnisk
•	 organizacja	i	zarządzanie	w	budownictwie
•	 budowa	dróg	i	mostów
•	 drogi	i	mosty	wojskowe
•	 inżynieria	wojskowa
•	 infrastruktura	obronna

➢ geodezja i kartografia, na którym kształcono na specjal-
nościach:
•	 pomiary	geodezyjne	i	systemy	informacji	terenowej
•	 geoinformatyka
•	 geodezja	wojskowa
•	 meteorologia	wojskowa
•	 rozpoznanie	obrazowe.

W Instytucie Inżynierii Wojskowej były prowadzone studia 
doktoranckie i studia podyplomowe, które kształciły na potrzeby 
wojska i środowiska cywilnego.

II. Instytut Chemii i Obrony Przeciwchemicznej odpowiadał za 
kierunek kształcenia:
➢ chemia, na którym kształcono na specjalnościach:

•	 obrona	przeciwchemiczna
•	 materiały	wybuchowe	i	paliwa	rakietowe
•	 materiały	wybuchowe	i	pirotechnika
•	 ekologia	i	monitoring	środowiska
•	 materiały	niebezpieczne	i	ratownictwo	chemiczne.

W Instytucie Chemii i Obrony Przeciwchemicznej prowadzone 
były studia doktoranckie i podyplomowe. Doktoranci byli kształ-
ceni na potrzeby wojska i środowiska cywilnego. Studia podyplo-
mowe były realizowane podobnie.
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III. Instytut Fizyki Technicznej odpowiadał za kierunek kształcenia:
➢ fizyka techniczna, na którym studenci byli kształceni we-

dług indywidualnych planów studiów dostosowanych do 
aktualnych potrzeb na specjalistów w wydziałach Akade-
mii oraz zapotrzebowań z wojskowych jednostek naukowo- 
-badawczych, na specjalnościach:
•	 ciekłe	kryształy	i	ich	zastosowanie
•	 fizyka	i	technologia	podczerwieni
•	 zastosowanie	technik	laserowych
•	 techniki	zobrazowania	informacji
•	 optoelektronika	światłowodowa
•	 inżynieria	materiałowa
•	 diagnostyka	silników,	napędów	i	maszyn	inżynieryjnych
•	 przetwarzanie	i	filtracja	sygnałów

➢ inżynieria materiałowa (nowo wprowadzony), na którym 
kształcono na specjalnościach:
•	 materiały	funkcjonalne
•	 materiały	konstrukcyjne.

W 1998 r. po raz pierwszy na studia wojskowe zostały zakwa-
lifikowane kobiety. Odbywały one studia na kierunku chemia 
w specjalności obrona przeciwchemiczna. W 1999 r. na wydziale 
wprowadzono studia zaoczne dla studentów cywilnych. Studen-
ci cywilni odbywali studia na kierunkach: budownictwo, chemia, 
geodezja i kartografia. W utworzonym wydziale nadal prowadzo-
no prace naukowo-badawcze w zespołach naukowych utworzo-
nych na bazie instytutów.

W Instytucie Inżynierii Wojskowej prowadzono prace w zakresie: 
rozpoznania i monitoringu zagrożeń pogodowych; systemów po-
miarowych, przetwarzania i wspomagania analizy danych meteoro-
logicznych; badania projektowego i eksploatacji budowli obronnych 
i ochronnych; eksploatacji infrastruktury obronnej – badania stanu 
technicznego, organizacja napraw, remontów itp.; technologii i or-
ganizacji przedsięwzięć inżynieryjnych w sytuacjach kryzysowych; 
zarządzania, technologii i projektowania technicznego tymczaso-
wych obiektów składanych (objazdy, dojazdy, estakady w programie 
budowy autostrad); wielopasmowych pozyskiwanych i przetwarza-
nych informacji obrazowych dla celów rozpoznania.

W Instytucie Chemii prowadzone były prace w zakresie: metod 
rozpoznania i monitoringu skażeń środowiska środkami bojowymi 
i przemysłowymi; metody likwidacji skażeń i utylizacji odpadów 
powstających na skutek działań wojsk; metody utylizacji materia-
łów niebezpiecznych i toksycznych; syntezy i zastosowania mate-
riałów termoczułych, folie termoczułe i wskaźniki progowe; ba-
dań właściwości adsorpcyjnych i zastosowania filtrów węglowych; 
wykrywania mikrośladów metali ciężkich w skażeniach środowi-
skowych; metod badań migracji biopierwiastków i pierwiastków 
toksycznych w żywych organizmach i środowisku; badań mate-
riałów wysokiej czystości do zastosowań specjalnych.

Pracownia analiz chromatograficznych

W Instytucie Fizyki Technicznej prowadzone były badania 
w takich zakresach, jak: wielkoformatowe urządzenia zobrazowa-
nia informacji logistycznej i taktycznej; układy i systemy ochrony 
wzroku przed impulsem świetlnym; wskaźniki temperatury i jej 
rozkładu dla potrzeb termografii medycznej i technicznej; techno-
logia monokrystalizacji kryształów podwójnych wolframów KGd 
(WO4)2:Nd oraz K5 Nd(WO4)4 do zastosowań w dalmierzach lase-
rowych; systemach wskazywania celu oraz stosowanych w rada-
rach laserowych urządzeniach detekcji koherentnej; technologia 
fotodiod podczerwieni do modernizacji celowników laserowych; 
zastosowanie detektorów CdHgTe w amunicji inteligentnej (sys-
temach naprowadzania); nowa generacja przyrządów optycznych 
techniki wojskowej z wykorzystaniem automatycznego zobrazo-
wania; zastosowanie światłowodów w diagnostyce sprzętu bojo-
wego (czujniki światłowodowe).

Wydział Inżynierii, Chemii i Fizyki Technicznej w swoich 
strukturach realizował zadania do 2006 r., w którym to nastąpił 
kolejny podział.

Komendanci-Dziekani wydziału  
od początku jego założenia

•	 płk	mgr	inż.	Tadeusz	Nowak	(1959-1967)
•	 gen.	dyw.	prof.	dr	hab.	inż.	Edward	Włodarczyk	(1968-1974)
•	 płk	prof.	dr	hab.	inż.	Józef	Żmija	(1974-1978)
•	 kmdr	por.	prof.	dr	hab.	inż.	Mieczysław	Szustakowski	(1978-

1986)
•	 płk	prof.	dr	hab.	inż.	Mieczysław	Demianiuk	(1986-1995)
•	 płk	prof.	dr	hab.	inż.	Tadeusz	Kasprowicz	(1996-2001)
•	 płk	prof.	dr	hab.	inż.	Ireneusz	Winnicki	(2002,	2005-2006)
•	 płk	prof.	dr	hab.	inż.	Krzysztof	Czupryński	(2002-2005)
•	 prof.	dr	hab.	inż.	Krzysztof	Czupryński	(od	1.06.2006	r.)

Generałowie – absolwenci wydziału
Od powstania wydziału czterech absolwentów uzyskało no-

minacje generalskie: gen. dyw. Romuald Ratajczak (kierunek:  
fizyka techniczna), gen. bryg. Marek Witczak (kierunek: che-
mia), gen. bryg. Zygmunt Mierczyk (kierunek: fizyka techniczna), 
gen. bryg. Kazimierz Wójcik (kierunek: chemia).

Wysoki poziom kształcenia i badań naukowych na Wydzia-
le Chemii i Fizyki Technicznej gwarantowali wybitni nauczyciele 
akademiccy i naukowcy prowadzący badania naukowe. Do nich 
niewątpliwie należeli:
➢ w zakresie chemii: prof. Kazimierz Okoń, prof. Kazimierz 

Wieczffiński, prof. Witold Tomassi, prof. Helena Jankowska, 
prof. Roman Dąbrowski, prof. Witold Wacławek, doc. Edgar 
Bischoff, prof. Elżbieta Wieteska, prof. Alfreda Graczyk, płk 
prof. Krzysztof Czupryński, płk prof. Jerzy Choma, dr Krysty-
na Radomska

➢ w zakresie materiałów wybuchowych: prof. Tadeusz Urbań-
ski, dr inż. Antoni Semeńczuk, doc. Kazimiera Szyc-Lewań-
ska, doc. Lech Skulski, płk dr Mieczysław Piskorz, płk prof. 
Michał Syczewski, prof. Wiktor Babul, doc. Edward Woźniak, 
płk dr Jan Statuch, płk mgr Władysław Cetner

➢ w zakresie obrony przeciwchemicznej: płk doc. Eugeniusz 
Szczucki, dr Aleksandra Stachlewska-Wróbel, płk dr Jerzy 
Grochowski, płk prof. Zygfryd Witkiewicz, płk dr inż. Ryszard 
Curyk, płk dr inż. Stanisław Mortka, płk dr inż. Stanisław Gło-
zak, płk dr Eugeniusz Lubaszka, płk prof. Jan Błądek, płk prof. 
Sławomir Neffe

➢ w zakresie obrony przeciwatomowej: prof. Maciej Radwan, 
płk doc. Stanisław Probulski, płk dr inż. Jerzy Stanuch, ppłk 
dr inż. Jerzy Czarnecki, płk dr inż. Mirosław Maciejewski, 
płk dr inż. Stanisław Kowalik, płk doc. Sławomir Denus, płk 
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prof. Edward Stryszak, ppłk dr inż. Antoni Wykpisz, płk mgr 
inż. Paweł Sawicki, płk dr Józef Jaskólski, płk mgr Kazimierz 
Szarski, płk dr Andrzej Dzisiów, płk dr Jarosław Puton

➢ w zakresie fizyki ogólnej: doc. Feliks Borowski, płk prof. An-
toni Rogalski, płk prof. Zbigniew Raszewski, prof. Michał Ma-
łachowski, prof. Jerzy Kędzierski, doc. Jan Baran

➢ w zakresie fizyki technicznej: gen. prof. Sylwester Kaliski, gen. 
prof. Edward Włodarczyk, płk prof. Zbigniew Dżygadło, prof. 
Dominik Rogula, prof. Bohdan Ciszewski, płk prof. Józef Żmi-
ja, płk prof. Czesław Rymarz, płk prof. Jerzy Kapelewski, płk 
prof. Lech Solarz, prof. Edmund Igras, płk prof. Eugeniusz Da-
nicki, płk prof. Mieczysław Demianiuk, płk dr inż. Stanisław 
Woroszył, płk doc. Jerzy Niesytto, prof. Tadeusz Łukasiewicz, 
kmdr por. prof. Mieczysław Szustakowski, prof. Jarosław Rut-
kowski, płk prof. Leszek R. Jaroszewicz

➢ w zakresie matematyki: doc. Roman Leitner, prof. Adam Pi-
skorek, prof. Witold Pogorzelski, dr Kazimierz Sierpiński, 
płk prof. Jerzy Gawinecki, mgr Janusz Zacharski.

Wręczenie dyplomów ukończenia studiów oficerom Wojsk Inżynieryjnych  
na Wydziale Inżynierii, Chemii i Fizyki Technicznej

Wydział Nowych Technologii i Chemii
Realizując kolejną restrukturyzację Wojskowej Akademii Tech-

nicznej, Senat WAT Uchwałą Nr 63/2006 z dnia 18 maja 2006 r. 
przekształcił na podstawie § 17 Statutu WAT Wydział Inżynierii, 
Chemii i Fizyki Technicznej w Wydział Inżynierii Lądowej i Geo-
dezji oraz Wydział Nowych Technologii i Chemii, co nastąpiło 
z dniem 1 września 2006 r.

UCHWAŁA Nr 63/2006
Senatu Wojskowej Akademii Technicznej

z dnia 18 maja 2006 r.

w sprawie: przekształcenia Wydziału Inżynierii, Chemii i Fizyki 
Technicznej w Wydział Inżynierii Lądowej i Geodezji oraz Wy-
dział Nowych Technologii i Chemii.

Na podstawie § 17 Statutu WAT, Senat Wojskowej Akademii 
Technicznej postanawia:

§ 1
Z dniem 1 września 2006 r. Wydział Inżynierii, Chemii i Fizyki 

Technicznej ulega przekształceniu, w wyniku którego tworzy się:
1) Wydział Inżynierii Lądowej i Geodezji (WIG)
2) Wydział Nowych Technologii i Chemii (WTC)

§ 3
1. Wydział Nowych Technologii i Chemii skupia potencjał na-

ukowo-dydaktyczny zespołów WAT w zakresie dyscyplin na-
ukowych:
➢ inżynieria materiałowa
➢ chemia.

2. Wydział Nowych Technologii i Chemii zachowuje pełny skład 
osobowy Wydziału Inżynierii, Chemii i Fizyki Technicznej 
w zakresie posiadanych uprawnień do doktoryzacji i habilita-
cji w dyscyplinie inżynierii materiałowej oraz do doktoryzacji 
w dyscyplinie chemii.

3. Wydział Nowych Technologii i Chemii przejmuje i prowadzi 
kształcenie na istniejących obecnie w Wydziale Inżynierii, 
Chemii i Fizyki Technicznej kierunkach: inżynieria materia-
łowa oraz chemia.

4. Studenci i doktoranci kierunków określonych w ust. 3 stają się 
studentami i doktorantami odpowiednich kierunków Wydzia-
łu Nowych Technologii i Chemii.

5. Strukturę organizacyjną Wydziału Nowych Technologii i Che-
mii określa załącznik nr 2 do uchwały.

§ 5
Z dniem 31 sierpnia 2006 r. tracą moc powołania na pełnienie 

funkcji kierowników jednostek organizacyjnych Wydziału Inży-
nierii, Chemii i Fizyki Technicznej.

§ 6
Wybrani członkowie Senatu będący przedstawicielami Wy-

działu Inżynierii, Chemii i Fizyki Technicznej stają się przedsta-
wicielami odpowiednio Wydziału Inżynierii Lądowej i Geodezji 
lub Wydziału Nowych Technologii i Chemii.

Struktura Organizacyjna  
Wydziału Nowych Technologii i Chemii

1. Instytut Chemii:
•	 Zakład	Chemii
•	 Zakład	Radiometrii	i	Monitoringu	Skażeń
•	 Zakład	Materiałów	Wybuchowych

2. Instytut Fizyki Technicznej:
•	 Zakład	Fizyki	Ciała	Stałego
•	 Zakład	Fizyki	i	Technologii	Kryształów
•	 Zakład	Technicznych	Zastosowań	Fizyki

3. Katedra Zaawansowanych Materiałów i Technologii.
4. Jednostki organizacyjne administracji.
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Kadra kierownicza wydziału
W nowo powstałym wydziale z dniem 1.09.2006 r. oraz po 

wyborach na wydziale od 1 września 2008 r. ukształtowała się 
struktura kadrowa osób funkcyjnych na kierowniczych stanowi-
skach: dziekan – prof. dr hab. inż. Krzysztof Czupryński, zastępca 
dziekana – płk dr inż. Andrzej Knap, prodziekan ds. naukowych 
– prof. dr hab. inż. Stanisław J. Kłosowicz, prodziekan ds. stu-
denckich – dr inż. Aleksander Kieżun, dyrektor Instytutu Fizyki 
Technicznej – prof. dr hab. inż. Leszek R. Jaroszewicz, dyrektor 
Instytutu Chemii – dr hab. inż. Stanisław Cudziło, kierownik Ka-
tedry Zaawansowanych Materiałów i Technologii – prof. dr hab. 
inż. Zbigniew Bojar.

Rada Wydziału
Po utworzeniu wydziału w 2006 r. kierownictwo wszczęło pro-

cedury o uzyskanie uprawnień do nadawania stopni naukowych. 
Po spełnieniu wszystkich warunków, Centralna Komisja do Spraw 
Stopni i Tytułów przyznała pismem z dniem 25 czerwca 2007 r. 
uprawnienie do nadawania stopnia naukowego doktora nauk 
chemicznych w zakresie chemii oraz pismem z dnia 24 września 
2007 r. uprawnienie do nadawania stopnia naukowego doktora 
i doktora habilitowanego nauk technicznych w dyscyplinie inży-
nieria materiałowa. Uzyskane uprawnienia były stosowne do moż-
liwości naukowych i dydaktycznych wynikających z zatrudnienia 
odpowiedniej liczby nauczycieli akademickich, w tym samodziel-
nych pracowników. Samodzielni pracownicy naukowi wchodzą 
w skład Rady Wydziału i gwarantują wysoki poziom kształcenia 
i badań naukowych. Obecny skład Rady Wydziału przedstawia się 
następująco: prof. dr hab. inż. Zbigniew Bojar (inżynieria mate-
riałowa), dr hab. inż. Jerzy Bystrzycki (inżynieria materiałowa), 
prof. dr hab. inż. Jerzy Choma (chemia), prof. dr hab. Krzysztof 
Chomiczewski (medycyna), dr hab. inż. Stanisław Cudziło (in-
żynieria materiałowa), dr hab. inż. Tomasz Czujko (inżynieria 
materiałowa), prof. dr hab. inż. Krzysztof Czupryński (chemia), 
prof. dr hab. inż. Roman Dąbrowski (chemia), prof. dr hab. inż. 
Mieczysław Demianiuk (inżynieria materiałowa), dr hab. Henryk 
Grajek (chemia), dr hab. Władysław Harmata (nauki wojskowe), 
prof. dr hab. inż. Leszek R. Jaroszewicz (elektronika), dr hab. inż. 
Krzysztof Jóźwikowski (elektronika), prof. dr hab. Jerzy Kędzierski 
(inżynieria materiałowa), prof. dr hab. inż. Stanisław J. Kłosowicz 
(inżynieria materiałowa), prof. dr hab. inż. Andrzej Maranda (in-
żynieria materiałowa), dr hab. inż. Edward Michalski (inżynieria 
materiałowa), prof. dr hab. Józef Mieczkowski (chemia), prof. dr 
hab. inż. Sławomir Neffe (inżynieria materiałowa), prof. dr hab. 
Andrzej Orzeszko (chemia), dr hab. Alfreda Padzik-Graczyk (che-
mia), dr hab. inż. Janusz Parka (inżynieria materiałowa), prof. dr 
hab. inż. Wojciech Przetakiewicz (inżynieria materiałowa), prof. 
dr hab. inż. Zbigniew Raszewski (inżynieria materiałowa), prof. dr 
hab. inż. Antoni Rogalski (elektronika), prof. dr hab. inż. Jarosław 
Rutkowski (elektronika), dr hab. inż. Andrzej Sadkowski (chemia), 
dr hab. Roman Sioda (chemia), prof. dr hab. inż. Andrzej Świąt-
kowski (chemia), prof. dr hab. inż. Waldemar Trzciński (inżynieria 
materiałowa), prof. dr hab. inż. Zygfryd Witkiewicz (chemia), dr 
hab. inż. Jerzy Zieliński (inżynieria materiałowa), prof. dr hab. inż. 
Józef Żmija (inżynieria materiałowa), dr inż. Aleksander Kieżun 
(prodziekan ds. studenckich), dr Witold Drzewiński (przedstawi-
ciel nauczycieli akadem.), inż. Jerzy Dziaduszek (przedstawiciel 
innych pracowników), dr inż. Stanisław Jóźwiak (przedstawiciel 
nauczycieli akadem.), płk dr inż. Andrzej Knap (zastępca dzie-
kana), dr inż. Paweł Marć (przedstawiciel nauczycieli akadem.), 
dr inż. Józef Paszula (przedstawiciel nauczycieli akadem.), dr inż. 
Wiktor Piecek (przedstawiciel nauczycieli akadem.), mgr inż. 
Wojciech Rejmer (przedstawiciel doktorantów), Janusz Sobieraj 

(przedstawiciel innych pracowników), dr inż. Leszek Szymańczyk 
(przedstawiciel nauczycieli akadem.), Małgorzata Turos (przed-
stawicielka innych pracown.), dr inż. Andrzej Dzisiów (sekretarz 
Rady) oraz przedstawiciele studentów: Piotr Harmata, Ewelina 
Kościuczyk, Jarosław Kożuchowski, Andrzej Koźniewski, Zofia 
Kuśmierowska, sierż. pchor. Michał Łagowski, sierż. pchor. Jo-
lanta Połeć, Justyna Sulińska, Aleksandra Walas.

W 2009 r. wydział obchodził półwiecze swego istnienia. Z tej 
okazji 26 czerwca odbyło się uroczyste posiedzenie Rady Wydziału, 
gdzie powołana przez dziekana Kapituła przyznała medale 50-lecia  
osobom mającym największy wpływ na rozwój wydziału. Medale 
te otrzymali: prof. dr hab. inż. Jan Błądek, prof. dr hab.inż. Zbi-
gniew Bojar, gen. bryg. ks. bp Ryszard Borski, dr Wanda Bura-
kiewicz-Mortka, prof. dr hab. inż. Jerzy Choma, prof. dr hab. inż. 
Stanisław Cudziło, płk dr inż. Ryszard Curyk, płk inż. Jerzy Cze-
chowski, dr Witold Darlewski, prof. dr hab. inż. Roman Dąbrow-
ski, prof. dr hab. inż. Mieczysław Demianiuk, gen. bryg. Ryszard 
Frydrych, prof. dr hab. inż. Jerzy Gawinecki, prof. dr hab. inż. Le-
szek R. Jaroszewicz, płk dr n.w. mgr inż. Józef Jaskólski, prof. dr 
hab. inż. Tadeusz Kasprowicz, gen. dyw. Jan Klejszmit, płk dr inż. 
Stanisław Kowalik, płk dr inż. Mirosław Maciejewski, gen. bryg. 
prof. dr hab. inż. Zygmunt Mierczyk, dr inż. Adam Mierzwiński, dr 
hab. inż. Andrzej Najgebauer, prof. dr hab. inż. Sławomir Neffe, dr 
inż. Jerzy Nowaczewski, prof. dr hab. inż. Alfreda Padzik-Graczyk,  
dr inż. Mieczysław Piskorz, gen. dyw. ks. bp Tadeusz Płoski, prof. 
dr hab. inż. Wojciech Przetakiewicz, gen. dyw. dr inż. Romuald 
Ratajczak, prof. dr hab. inż. Antoni Rogalski, prof. dr hab. inż. Ja-
rosław Rutkowski, płk mgr inż. Andrzej Senczyszyn, prof. dr hab. 
inż. Bogusław Smólski, prof. dr hab. inż. Lech Solarz, dr inż. Alek-
sandra Stachlewska-Wróbel, płk mgr inż. Kazimierz Szarski, płk dr 
Tadeusz Szczurek, mgr inż. Krzysztof Szubski, kmdr prof. dr hab. 
inż. Mieczysław Szustakowski, prof. dr hab. inż. Andrzej Świątkow-
ski, prof. dr hab. inż. Witold Wacławek, prof. dr hab. inż. Elżbieta 
Wieteska, prof. dr hab. inż. Ireneusz Winnicki, gen. bryg. Marek 
Witczak, prof. dr hab. inż. Zygfryd Witkiewicz, gen. dyw. prof. dr 
hab. inż. Edward Włodarczyk, mgr Janusz Zacharski, prof. dr hab. 
inż. Jerzy Zieliński, płk prof. dr hab. inż. Józef Żmija.

Członkowie Rady Wydziału oraz zaproszeni goście  
na uroczyste posiedzenie z okazji 50-lecia WTC

Kształcenie
Wydział kształci studentów na studiach I, II i III stopnia w formie 

stacjonarnej i niestacjonarnej. Kierunki studiów są przygotowane 
i realizowane dla studentów bez zobowiązań na rzecz resortu obrony 
narodowej. W związku z zapotrzebowaniem MON, od 2007 r. wy-
dział rozpoczął kształcenie podchorążych, jako przyszłych oficerów 
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na potrzeby Sił Zbrojnych RP, a dokładnie na potrzeby wojsk che-
micznych. Obecnie studenci wojskowi realizują studia I i II stopnia 
na kierunku chemia w specjalności ochrona przed skażeniami.

Podchorążowie I roku studiów podczas inauguracji  
roku akademickiego 2010/2011 w WTC

Kierunki kształcenia i specjalności na studiach I i II stopnia:
➢ Inżynieria materiałowa. Specjalności: materiały konstrukcyj-

ne, materiały funkcjonalne
➢ Chemia. Specjalności: materiały niebezpieczne i ratownictwo 

chemiczne, materiały wybuchowe i pirotechnika, ekologia 
i monitoring środowiska, ochrona przed skażeniami – jest to 
specjalność, gdzie studiują tylko podchorążowie – kandydaci 
na oficerów Wojska Polskiego.
Na studiach III stopnia kształcą się doktoranci w dyscyplinie 

naukowej inżynieria materiałowa i przygotowują do uzyskania 
tytułu doktora.

Rektor-komendant WAT gen. bryg. prof. dr hab. inż. Zygmunt Mierczyk  
wręcza indeksy doktorantom  

podczas inauguracji roku akademickiego 2010/2011 w WTC

Absolwenci studiów I stopnia (stacjonarne trwają 7 seme-
strów, niestacjonarne 8 semestrów) uzyskują tytuł inżyniera, 
II stopnia (stacjonarne trwają 3 semestry, niestacjonarne 4 se-
mestry) – tytuł magistra inżyniera. Na wydziale studiuje około 
700 studentów, w tym 58 podchorążych – przyszła kadra oficer-
ska wojsk chemicznych. Wydział prowadzi także podyplomowe 
studia „Materiały niebezpieczne i ratownictwo chemiczne”. Stu-
dia trwają 2 semestry. Uczestnikami studiów podyplomowych 
są zarówno absolwenci studiów cywilnych, jak i oficerowie oraz 
kadra zawodowa Wojska Polskiego, posiadający uprawnienia 
do takiego rodzaju studiów.

Wydział prowadzi też kursy specjalistyczne dla kadry zawodo-
wej wojsk chemicznych. Umożliwiają one nie tylko podniesienie 

kwalifikacji. Dają też unikatowe uprawnienia do wykonywania 
obowiązków służbowych w jednostkach wojskowych. Kursy są 
jednotygodniowe bądź dwutygodniowe (w zależności od wykła-
danej problematyki) i dotyczą następującej problematyki: pobie-
ranie i przygotowywanie próbek, analiza instrumentalna, ochrona 
radiologiczna i bezpieczeństwo jądrowe.

Baza dydaktyczna
Wydział dysponuje niezbędną ilością pomieszczeń dydaktycz-

nych, w których prowadzone są zajęcia oraz badania naukowe. Dys-
ponuje 18 salami laboratoryjnymi, 26 pracowniami specjalistyczny-
mi, 2 dużymi salami wykładowymi (w tym największą w Akademii 
Aulą F) oraz 4 salami do ćwiczeń audytoryjnych. Rosnąca liczba 
studentów powoduje, że do realizacji zadań dydaktycznych braku-
je sal do ćwiczeń audytoryjnych i wydział musi korzystać z innych 
pomieszczeń, którymi dysponuje WAT. Wykaz pomieszczeń, w któ-
rych prowadzone są zajęcia dydaktyczne przedstawia tabela.

Lp. Nazwa pomieszczenia Ilość Kierunek 
kształcenia Ilość Kierunek

kształcenia

1 Sale laboratoryjne 10 chemia 8 inżynieria 
materiałowa

2 Pracownie specjalistyczne 20 chemia 6 inżynieria 
materiałowa

3 Aula F 1 wszystkie kierunki

4 Duża sala wykładowa 1 chemia

5 Sale wykładowe do ćwiczeń 3 chemia 1 inżynieria 
materiałowa

RAZEM 35 15

Wykład na „Auli F” im. gen. prof. Sylwestra Kaliskiego

Stanowiska laboratoryjne w Instytucie Chemii
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Studenci podczas wykonywania ćwiczeń laboratoryjnych w Instytucie Chemii

Pokój pracy doktorantów w Instytucie Fizyki Technicznej

Pracownia komputerowa do ćwiczeń laboratoryjnych  
w Katedrze Zaawansowanych Materiałów i Technologii

Studenci
Studenci Wydziału Nowych Technologii i Chemii żyją nie tylko 

problemami kształcenia i zaliczania kolejnych semestrów. Biorą też 
udział w różnych przedsięwzięciach. Ich działania są moderowa-
ne już od 2003 r., kiedy to za zezwoleniem władz uczelni, powstał 
Uczelniany Samorząd Studencki. Struktura USS przeniosła się także 
na wydziały: na każdym z wydziałów powstał organ samorządowy 
pod nazwą Wydziałowy Samorząd Studencki, który w niedługim 
czasie zmienił nazwę na Wydziałową Radę Samorządową.

Pierwszymi wybranymi do naczelnych władz studenckich na 
WTC byli: przewodniczący – Piotr Harmata, z-ca przewodniczą-
cego – sierż. pchor. Robert Herman, członkowie: Gabriela Ksy-
ta, Katarzyna Krupa, Ewelina Kościuczyk, Jarosław Kożuchow-
ski, Agnieszka Krajewska, Katarzyna Osiecka, Paweł Rutkowski, 
Michał Selke.

Spotkanie Wydziałowego Samorządu Studentów z kierownictwem wydziału 
i pełnomocnikiem rektora ds. studenckich dr. inż. Wojciechem Kocańdą

W 2010 r. wybrano nowe władze samorządowe na szczeblu wy-
działu. Tworzą je: przewodnicząca – Edyta Prusińska, z-ca prze-
wodniczącego – Iwona Sztukiecka, sekretarz Rady – Milena Ja-
strzębska, członkowie: Katarzyna Kurp, Aleksandra Babis, Anna 
Gawrońska, Małgorzata Gawrońska, Marta Nosek, Jolanta Pac, 
Paulina Pura, Piotr Więcek. Członkowie samorządu studenckiego 
reprezentują wszystkich studentów podczas spotkań z władzami 
wydziału i poszczególnych instytutów. Mają także swoich repre-
zentantów w Samorządzie Uczelnianym.

Piknik studencki organizowany corocznie  
przez Wydziałowy Samorząd Studencki

Działania studenckie to nie tylko samorząd, ale także trzy 
Koła Naukowe Studentów: Koło Naukowe „Chemików”, Koło 
Naukowe „Inżynierii Materiałowej” oraz Koło Naukowe „Fizy-
ków”. Opiekunem KN „Chemików” jest dr inż. Marzena Tykar-
ska, a Zarządem Koła kierują studenci: przewodniczący – To-
masz Ogrodnik, z-ca przewodniczącego – Zuzanna Cetner, se-
kretarz Koła – Tomasz Wcisło. Opiekunem KN „Inżynierii Ma-
teriałowej” jest dr inż. Dariusz Zasada, a w skład Zarządu Koła 
wchodzą: przewodniczący – Stanisław Lipiński, z-ca przewod-
niczącego – Wojciech Polkowski, sekretarz Koła – Sylwia Gołę-
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biewska, członek Zarządu – Michał Chojnacki. Opiekunem KN 
„Fizyków” jest dr hab. inż. Edward Michalski, a Zarządem Koła 
kierują studenci: przewodniczący – Maciej Wocial, z-ca prze-
wodniczącego – Michał Szymański.

Działalność naukowa studentów WTC była dostrzegana i na-
dal jest, nie tylko w Akademii, ale także i poza nią. Do sukcesów 
młodych adeptów nauki można zaliczyć:
➢ uczestnictwo dwóch osób w konferencji Baltchem Interna-

tional Yaung Chemicals Conference – przedstawienie po-
sterów

➢ zajęcie I miejsca przez studenta V roku studiów Sławomira 
Dyjaka w CERC 2009 Conference – Brno (Czechy)

➢ uczestnictwo dwóch osób w XXVIII Conference on Liquid 
Crystals – Augustów uczestnictwo trzech osób w XXX Ogól-
nopolskiej Szkole Chemii „Chemia łączy”

➢ uczestnictwo dwóch osób w XXXI Ogólnopolskiej Szkole Che-
mii „Czy bez chemii można żyć?” – Zakopane

➢ udział w Konkursie o Nagrodę Rektora na najlepszą poza-
programową pracę studenta WAT – członkowie koła zdo-
byli następujące nagrody: Maciej Celiński – stypendium 
III stopnia, Piotr Harmata – dyplom i nagrodę rzeczową, 
Maciej Wocial – wyróżnienie, Mateusz Mrukiewicz – wy-
różnienie

➢ uczestnictwo czterech osób w Szkole CMA – Słowenia
➢ nagroda I stopnia dla Sylwii Gołębiewskiej na konferencji stu-

denckiej Students International Conference CERC
➢ nagroda I stopnia dla Michała Chojnackiego i nagroda III stop-

nia dla Sylwii Gołębiewskiej w XXXVIII Międzynarodowym 
Seminarium Kół Naukowych w Olsztynie

➢ nagroda II stopnia dla Sylwii Gołębiewskiej w Konkursie Rek-
tora Na najlepszą pozaprogramową pracę studenta WAT

➢ wyróżnienia dla Michała Murawskiego, Michała Szymańskiego 
i Zbigniewa Hołdyńskiego za prace magisterskie na dorocz-
nych krajowych Konkursach im. prof. Adama Smolińskiego 
organizowanych przez PKOpto SEP

➢ stypendium III stopnia w Konkursie o Nagrodę Rektora WAT 
dla: Rafała Feligi, Artura Chołuja, Marcina Nity

➢ stypendium II stopnia w Konkursie o Nagrodę Rektora WAT 
dla Artura Chołuja, Marcina Nity

➢ stypendium III stopnia w Konkursie o Nagrodę Rektora WAT 
dla Sławomira Dyjaka

➢ III Nagroda na Konferencji Studentów Szkół Wojskowych 
w Bukareszcie dla Sławomira Dyjaka

➢ stypendium III stopnia w Konkursie o Nagrodę Rektora WAT 
dla Sławomira Dyjaka

➢ stypendium III stopnia w Konkursie o Nagrodę Rektora WAT 
dla Macieja Celińskiego

➢ nagroda rzeczowa w Konkursie o Nagrodę Rektora WAT dla 
Joanny Lasoty.
Od kilku lat, w maju, odbywa się Międzyuczelniana Kon-

ferencja Kół Naukowych Studentów Chemii, organizowana 
przez Koło Naukowe „Chemików” wraz z Samorządem Wy-
działowym. Założycielem i wieloletnim opiekunem Koła Na-
ukowego Studentów Chemików był prof. Roman Dąbrowski. 
Później kołem kierowali: prof. Alfreda Graczyk, prof. Krzysztof 
Czupryński, prof. Stanisław Cudziło, a aktualnie dr inż. Ma-
rzena Tykarska.

Członkowie Samorządu Studenckiego corocznie uczestni-
czą także w organizowanych przez WAT tzw. „Dniach Otwar-
tych”. Podczas spotkań z przyszłymi kandydatami na studen-
tów WTC, wyjaśniają im „zawiłe” problemy studiowania oraz 
zaliczania przedmiotów i semestrów, przybliżają im kierunki, 
formy i metody kształcenia prowadzonego na wydziale.

Członkowie Wydziałowej Rady Samorządowej przygotowani  
do spotkania w „Dniu Otwartym” w WAT

Aktywizacja studentów i młodych nauczycieli akademickich uwi-
dacznia się także podczas realizacji przez Wydział Nowych Technologii 
i Chemii oraz Augustowskie Centrum Edukacyjne, unijnego programu 
„Archimedes”. Program ten obejmuje 48 szkół ze wschodniej rubieży 
naszej Ojczyzny. Co tydzień grupa uczniów z liceów ogólnokształcą-
cych i techników przyjeżdża do WAT na zajęcia laboratoryjne z fizyki 
i chemii. Zajęcia w WTC mają przybliżyć uczniom sposób prowadze-
nia takich form kształcenia na uczelni wyższej i zachęcić ich do stu-
diowania w Akademii. Obecnie w ramach tego programu na zajęcia 
przybyło już około 2000 uczniów. Wydział prowadzi także obozy na-
ukowe dla najzdolniejszej młodzieży ze szkół średnich z przedmiotów 
ścisłych w ramach unijnego programu „Mały Archimedes”. Wybrani 
uczniowie mają możliwość uczestniczenia w specjalnie dla nich zor-
ganizowanych wykładach i pokazowych ćwiczeniach. Dotychczas na 
WTC przeprowadzono cztery takie obozy naukowe.

Grupa młodzieży w ramach programu „Archimedes”  
na zajęciach w laboratorium chemii w Instytucie Chemii

Grupa młodzieży w ramach programu „Archimedes” podczas wprowadzenia 
do zajęć laboratoryjnych z fizyki w Instytucie Fizyki Technicznej
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Studenci WTC uczestniczą także w spotkaniach z młodzieżą 
Zespołu Szkół Technicznych nr 21 w Turku, która to placówka 
nosi imię gen. S. Kaliskiego. Wydział objął opiekę nad ww. szkołą 
i nie tylko studenci, ale także nauczyciele akademiccy prowadzą 
zajęcia z przedmiotu fizyka oraz wchodzą w skład komisji kon-
kursów organizowanych przez placówkę. Dotyczy to konkursów 
z przedmiotów ścisłych. Współpraca ma promować studia poli-
techniczne w wydziale i całej Akademii.

Spotkanie zastępcy dziekana WTC płk. dr. inż. Andrzeja Knapa  
i podchorążych z wydziału w pracowni specjalistycznej Zespołu Szkół  

Technicznych w Turku po zakończeniu konkursu „Wiedzy technicznej”

Uczniowie z Zespołu Szkół Technicznych w Turku  
podczas wizyty w Instytucie Fizyki Technicznej 

Osiągnięcia, badania naukowe  
i aparatura specjalistyczna

Katedra Zaawansowanych Materiałów i Technologii jest naj-
młodszym członkiem społeczności Wydziału Nowych Technologii 
i Chemii. Główne kierunki prac naukowo-badawczych i rozwojo-
wych prowadzonych w katedrze w ostatnich latach to:
➢ Badania rozwojowe innowacyjnych stopów Fe-Al

Stopy Fe-Al są badane w KZMT Wojskowej Akademii Tech-
nicznej od ponad 15 lat. W ostatnich latach, na podstawie wcze-
śniej uzyskanych wyników w obszarze badań podstawowych, za-
początkowano prace rozwojowe mające na celu uzyskanie półfa-
brykatów i gotowych elementów, które mogą znaleźć zastosowa-
nie w przemyśle energetycznym. Pierwszym produktem, który 

będzie można skomercjalizować, są łopatki niskoemisyjnego 
(NOx) palnika pyłowego, który jest stosowany w kotłach ener-
getycznych. Zidentyfikowano również kilka innych, niszowych 
obszarów aplikacji stopów Fe-Al. Prowadzone są prace nad za-
stosowaniem laserowej metody przyrostowej do szybkiego wy-
twarzania gotowych wyrobów, pod kątem wybranych aplikacji 
w przemyśle, jako materiałów konstrukcyjnych lub funkcjonal-
nych. W grupie badanych materiałów znajdują się żaroodporne 
i żarowytrzymałe stopy na osnowie faz międzymetalicznych Fe3Al 
i FeAl do pracy w temperaturze około 600°C w silnie agresyw-
nym korozyjnie środowisku. Stopy Fe-Al posiadają doskonałą 
odporność na utlenianie i nasiarczanie oraz dobrą odporność 
na zużycie ścierne i erozyjne. Stopy Fe-Al mają szczególne zna-
czenie (w pewnych gałęziach przemysłu wręcz strategiczne) dla 
rozwoju krajowego przemysłu energetycznego (w tym energetyki 
odnawialnej), chemicznego i petrochemicznego.

Stanowisko laboratoryjne do kombinatoryjnego wytwarzania  
i badania właściwości wodorków  

w Katedrze Zaawansowanych Materiałów i Technologii

➢ Badania rozwojowe materiałów do magazynowania wodoru
W oparciu o wyniki wcześniej prowadzonych prac o charak-

terze podstawowym, wykonano prototyp wkładu wodorkowego 
zdolnego do zasilania wodorowego ogniwa paliwowego. W tym 
celu wykonano projekt wkładu wodorkowego i przeprowadzono 
dla niego numeryczne modelowanie wymiany ciepła. Następnie 
wykonano model wkładu techniką szybkiego prototypowania, 
a w etapie końcowym prototyp wkładu ze stali austenitycznej. Po-
nadto, zbudowano układ do testowania wkładów wodorkowych 
sprzężonych z ogniwem paliwowym z membraną wymiany pro-
tonów (PEM). Uzyskano pozytywny wynik z badań testowych 
zbudowanej instalacji wodorowej i elektrycznej, a także pracy 
ogniwa paliwowego z użyciem wodoru dostarczonego z proto-
typowego wkładu wodorkowego na bazie magnezu.
➢ Badania rozwojowe nano/mikrokrystalicznych taśm ze sto-

pu Ni3Al
Na podstawie wyników zrealizowanych badań podstawo-

wych, opracowano technologię stopów na osnowie Ni3Al w po-
staci miękkiej taśmy o budowie mikro/nanokrystalicznej, jako 
aktywne wkłady i obudowy katalizatorów, postaci masywnej 
i w postaci taśmy na elementy wymienników ciepła, w postaci 
wysokowytrzymałych taśm o budowie mikro/nanokrystalicz-
nej na moduły typu plaster miodu do budowy m.in. platform 
specjalnych.
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Analizujący mikroskop skaningowy  
w Katedrze Zaawansowanych Materiałów i Technologii

W uznaniu tych osiągnięć, zespół Katedry Zaawansowanych 
Materiałów i Technologii Wydziału Nowych Technologii i Chemii 
WAT został jednym z laureatów konkursu w ramach działania 2.1 
„Rozwój ośrodków o wysokim potencjale badawczym” Programu 
Operacyjnego Innowacyjna Gospodarka 2007-2013. Głównym 
jego celem jest stworzenie możliwości prowadzenia zaawansowa-
nych badań podstawowych, prac badawczo-rozwojowych i celo-
wych w wysoce innowacyjnych obszarach inżynierii materiałowej 
i inżynierii produkcji w oparciu o nowoczesne techniki badaw-
cze zlokalizowane w spełniającym światowe standardy laborato-
rium technologiczno-badawczym – Laboratorium Projektowania 
Materiałów i Szybkiego Wytwarzania Wyrobów (LAPROMAW) 
Wojskowej Akademii Technicznej w Warszawie.

Nowoczesna sala komputerowa  
w Katedrze Zaawansowanych Materiałów i Technologii

Projekt jest finansowany z dwóch źródeł: dotacji Programu 
Operacyjnego Innowacyjna Gospodarka w wysokości 18 116 099 zł 
oraz dotacji pochodzącej ze środków krajowych w wysokości 
3 196 958 zł – łączna kwota 21 313 057 zł, a jego realizacja prze-
widziana jest w okresie od kwietnia 2009 do marca 2011 r.

W wyniku realizacji projektu LAPROMAW w Katedrze postę-
puje instalacja 13 zestawów aparatury technologicznej, badawczej 
i kontrolno-pomiarowej stanowiących wyposażenie zwartego kom-
pleksu nowoczesnych pracowni (w układzie funkcjonalnym):

➢ przygotowania proszków (młyn kulowy typu Atritor, komora 
rękawicowa z piecem)

➢ charakteryzacji proszków (analizator wielkości cząstek, ana-
lizator wielkości powierzchni aktywnej BET)

➢ komputerowego wspomagania projektowania, obliczeń inży-
nierskich i wytwarzania (CAD-FEM-CAM)

➢ szybkiego wytwarzania wyrobów laserową techniką przyro-
stową – z wykorzystaniem kluczowych dla projektu układów 
aparatury laboratoryjnej i półprzemysłowej

➢ badań nieniszczących (mikrotomograf komputerowy, defek-
toskop prądów wirowych)

➢ badań strukturalnych (analizujący skaningowy mikroskop 
elektronowy, spektrometr XRF, dyfraktometr rentgenowski)

➢ kontroli jakości wyrobów (system pomiarowy do oceny ja-
kości geometrycznej elementów części maszyn oraz centrum 
frezarsko-tokarskie CNC).
Uruchomienie laboratorium LAPROMAW umożliwi opra-

cowanie komplementarnych i alternatywnych technologii wobec 
drogich i czasochłonnych „klasycznych” metod wytwarzania pół-
fabrykatów i gotowych wyrobów metalowych, jak np. odlewanie, 
przeróbka plastyczna, obróbka skrawaniem, klasyczna metalurgia 
proszków, co znacząco wzmocni konkurencyjność krajowej gospo-
darki. Wdrożone z udziałem tej technologii materiały nowej gene-
racji przyczynią się m.in.: do rozwoju koncepcji „czystej” energii, 
w tym postępu w zakresie rozwiązania problemu bezpiecznego 
przechowywania wodoru. Wśród materiałów, jakie będą projek-
towane i wytwarzane na etapie wdrażania projektu LAPROMAW, 
znajdą się tworzywa o kontrolowanej strukturze heterogenicznej, 
materiały gradientowe i zaawansowane kompozyty wykorzysty-
wane do wytwarzania wyrobów przeznaczonych do pracy w pod-
wyższonej temperaturze i w środowisku silnie korozyjnym oraz 
narażonych na silne zużycie ścierne, erozyjne lub kawitacyjne. 
Szczególnym kierunkiem przewidywanych aplikacji są materiały 
wielofunkcyjne o potencjalnych zastosowaniach do wytwarzania 
elementów katalizujących w procesie spalania oraz w procesie 
dekompozycji węglowodorów i innych substancji chemicznych, 
elementów implantów medycznych czy elementów osłony bali-
stycznej. Uruchomienie laboratorium LAPROMAW stworzy moż-
liwości realizacji innowacyjnej tematyki w projektach krajowych 
i międzynarodowych, w tym w ramach europejskich Programów 
Ramowych. Będzie to pierwsze w Polsce tego typu przedsięwzięcie 
z obszaru „high-tech”, umożliwiające współbieżne projektowanie 
materiału i szybkie wytwarzanie wyrobów metalowych lub me-
talowo-ceramicznych.

Wykonywanie ćwiczenia przez studentkę w pracowni specjalistycznej  
Katedry Zaawansowanych Materiałów i Technologii
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Do najważniejszych inwestycji aparaturowych w Katedrze Za-
awansowanych Materiałów i Technologii można zaliczyć:
➢ piec do obróbki cieplnej NOBERTHERM typ TOP 16/F
➢ spektrometr fluorescencji rentgenowskiej PRIMUS II
➢ młynek laboratoryjny Lab ATTRITOR ATT-5
➢ dyfraktometr rentgenowski ULTIMA IV
➢ mikroskop SEM/FIB z wyposażeniem analitycznym EDS/EBS/

WDS typ QUANTA 3D FEC
➢ centrum tokarsko-frezerskie
➢ dwustanowiskowy laboratoryjny system do wytwarzania ma-

teriałów i elementów laserową techniką przyrostową z prosz-
ków metalowych

➢ system pomiarowy
➢ mikrotomograf komputerowy System Metres HMX ST z wy-

posażeniem
➢ projektor BENQ MP615P.

Odsłonięcie tablicy pamiątkowej poświęconej prof. Bogdanowi Ciszewskiemu – 
twórcy szkoły inżynierii materiałowej w WAT  

w Katedrze Zaawansowanych Materiałów i Technologii

Instytut Chemii to z kolei najstarsza jednostka wydziału. Prio-
rytetowe obszary działalności naukowej pracowników Instytutu 
Chemii obejmują:
➢ Nowe materiały ciekłokrystaliczne do zaawansowanych za-

stosowań w fotonice, a szczególnie: materiały ferro- i anty-
ferroelektryczne, substancje do matryc ciekłokrystalicznych 
sterowanych pasywnie i pracujących z szybkością video, ma-
teriały ciekłokrystaliczne o dużej dwójłomności do szybko 
działających zaworów optycznych i urządzeń telekomuni-
kacyjnych oraz materiały ciekłokrystaliczne o bardzo małej 
dwójłomności i małej wartości współczynnika załamania pro-
mienia zwyczajnego do techniki światłowodowej i ekranów 
ciekłokrystalicznych o wysokim kącie obserwacji. W tym 
zakresie zespół Zakładu Chemii jest uznany za jeden z naj-
ważniejszych na świecie.

➢ Nowe materiały wybuchowe, w tym: nowe formy użytkowe 
materiałów wybuchowych (nanostrukturalne, termobaryczne, 
wysokoenergetyczne, małowrażliwe), metody badań zjawisk 
wybuchowych i ich oddziaływania na ośrodki, zastosowanie 
procesów spalania i detonacji w inżynierii materiałowej, pro-
jektowanie i synteza nowych związków o szczególnych wła-
ściwościach (bogatych w azot, wrażliwych na promieniowa-
nie laserowe).

➢ Nowe materiały i techniki w monitoringu i ochronie środo-
wiska: synteza i charakteryzacja nanoporowatych materiałów 
krzemionkowych i węglowych, doskonalenie metod specja-

cyjnej analizy śladowej wybranych metali w próbkach bio-
logicznych i żywności dla laboratoriów ochrony środowiska, 
badania i technologia optopneumatycznych i termicznych 
detektorów skażeń powietrza oraz spektrometrów ruchli-
wości jonów oraz technologia utylizacji materiałów niebez-
piecznych.
Instytut Chemii swoją bazę naukowo-dydaktyczną unowocze-

śnił i zmodernizował dzięki środkom finansowym z Europejskich 
Programów Badawczych, programom badawczym NATO, Mini-
sterstwu Obrony Wielkiej Brytanii, a także dzięki dużym projek-
tom rozwojowym i grantom międzynarodowym.

Gruntownie zmodernizowano pracownię syntezy i laborato-
rium chemii organicznej, tworząc osiem kompletnie wyposażo-
nych stanowisk badawczych oraz szesnaście stanowisk do pracy 
studentów – środki na te cele pozyskano z Funduszy na Rzecz 
Nauki Polskiej.

Do najważniejszych inwestycji aparaturowych w tej dziedzi-
nie można zaliczyć także:
➢ chromatografy GC/LC ze spektrometrami masowymi
➢ spektrometr absorpcji atomowej Analyst 600
➢ spektrofotometr IR Nicole iS10
➢ dygestoria ceramiczne do pracowni materiałów wybucho-

wych
➢ aparat do analizy próbek gleby i wody
➢ oprogramowanie (HyperChem, MathLab, Labview).

Wizytacja delegacji zagranicznej  
w Zakładzie Materiałów Wybuchowych Instytutu Chemii

Działalność naukową Instytutu Chemii, jej zakres i rozmiary, 
najlepiej ilustruje tematyka pozastatutowych projektów badaw-
czych, których realizację zakończono lub rozpoczęto w ciągu ostat-
nich pięciu lat (w nawiasie podano rok zakończenia projektu):
➢ Effect of aluminum contents and its particle size on detona-

tion characteristics (2005)
➢ Budowa indywidualnego, pirotechnicznego zestawu ratunko-

wego, przeznaczonego dla ludzi będących w zagrożeniu życia 
w wodzie (2005)

➢ Optymalizacja konstrukcji spektrometrów ruchliwości jonów 
(2005)

➢ Chiralne i achiralne wysokokątowe smektyki (2005)
➢ Synclinic and anticlinic mesophases for photonic applications 

(SAMPA) (2006)
➢ Helmet-mounted, miniature information display system (HE-

MIND) (2006)
➢ Investigation of the effect aluminum content on QSP and IM 

performance characteristics of aluminized explosives (2006)
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➢ Badanie metodą chromatograficzną fizykochemicznych wła-
ściwości modyfikowanych nanoporowatych adsorbentów krze-
mionkowych (2006)

➢ Foveated, wide field of view imaging sensor for missile war-
ning/tracking using adaptive optics (2006)

➢ Ciekłe kryształy o dużej dwójłomności optycznej (2007)
➢ Study of the effect of discrete fine and coarse particle size Al 

on non-ideal explosive performance (2007)
➢ Ciekłe kryształy o wysokiej dwójłomności dla szerokokątnych 

soczewek elektronicznych (2007)
➢ Warstwy chemoczułe do detekcji bojowych środków trujących 

(2007)
➢ Synthesis and manufacture of liquid crystal material for elec-

tronic lenses (2008)
➢ Badanie procesów unieszkodliwiania wybranych związków 

siarkoorganicznych za pomocą zaawansowanych technik utle-
niania (2008)

➢ Badania nad nowymi metodami oceny stopnia zużycia adsor-
bentów węglowych wykorzystywanych w procesach oczysz-
czania wód i gazów spalinowych (2008)

➢ Zastosowanie chromatografii cienkowarstwowej do analizy 
materiałów wybuchowych (2008)

➢ Otrzymywanie nanostrukturalnych materiałów węglowych 
i ceramicznych na drodze syntezy spaleniowej (2008)

➢ Otrzymywanie, badanie właściwości fizykochemicznych i detona-
cyjnych materiału wybuchowego o obniżonej wrażliwości FOX-7 
oraz zawierających go kompozycji wybuchowych (2008)

➢ Fizyczne właściwości nowych materiałów ciekłokrystalicznych 
(2008)

➢ Development of 4k compatible LCOS microdisplay for  
D-cinema and simulation applications (2009)

➢ Badanie charakterystyk wybuchowych nowych termobarycz-
nych materiałów wybuchowych (2009)

➢ Termodynamiczne modelowanie procesów spalania i detona-
cji układów heterogenicznych (2009)

➢ Otrzymywanie i badanie właściwości nanostrukturalnych ma-
teriałów wybuchowych (2009)

➢ Ferro- i antyferroelektryczne materiały ciekłokrystaliczne 
o długim skoku helisy (2009)

➢ Opracowanie podstaw technologii otrzymywania nanocząstek 
tlenku żelaza(III) (2009)

➢ Badanie i prognozowanie czynników rażenia improwizowa-
nych urządzeń wybuchowych (2010)

➢ Opracowanie bezpiecznych inicjujących materiałów wybu-
chowych do małowrażliwej amunicji (2010)

➢ High birefringence liquid crystal materials and their applica-
tions in advanced display and photonic devices (2010)

➢ Badania odporności na przebicie pociskiem karabinowym 
wielowarstwowych kompozytów metalicznych umacnianych 
i zgrzewanych wybuchowo oraz jarzeniowo azotowanych 
(2010)

➢ Opracowanie enzymatycznego odkażalnika do usuwania ska-
żeń spowodowanych sarinem i iperytem siarkowym (2010)

➢ Opracowanie technologii otrzymywania metanowych ma-
teriałów wybuchowych emulsyjnych w postaci nabojowanej 
(2010)

➢ Badania nad otrzymywaniem nowych wysokoazotowych ma-
teriałów wybuchowych do zastosowań specjalnych (2011)

➢ Laserowa modyfikacja nanostruktur do aerozoli o selektywnej 
transmisji w podczerwieni (2011)

➢ Opracowanie technologii nowoczesnych wysokoenergetycz-
nych i małowrażliwych materiałów wybuchowych w skali wiel-
kolaboratoryjnej (2011)

➢ Synteza, badanie właściwości fizykochemicznych i optycznych 
oraz możliwości zastosowań materiałów ferroelektrycznych 
i antyferroelektrycznych (2011)

➢ Badania procesu oddziaływania wybuchowo uformowanych 
penetratorów z osłoniętymi ładunkami energetycznych mate-
riałów niewybuchowych (2012)

➢ Unieszkodliwianie związków chloroorganicznych stanowią-
cych zanieczyszczenie wód z wykorzystaniem węgla aktyw-
nego i metod elektrochemicznych (2012).
Dorobek publikacyjny pracowników Instytutu Chemii obej-

muje corocznie ponad 50 artykułów w czasopismach z tzw. listy 
filadelfijskiej. Badania realizowane w Instytucie są nie tylko in-
nowacyjne, ale mają także duży potencjał aplikacyjny. Dowodem 
tego jest uzyskanie 65 patentów krajowych i 19 zagranicznych, 
w tym chińskich, koreańskich i japońskich.

     
Patenty krajowe i międzynarodowe uzyskane  

przez zespół prof. Romana Dąbrowskiego z Instytutu Chemii

Patenty zagraniczne autorstwa pracowników 
naukowo-dydaktycznych Instytutu Chemii

➢ R. Dąbrowski, J. Dziaduszek, T. Szczuciński, W. Drzewiński, 
Z. Stolarz, J. Żmija, J. Parka, B. Sosnowska, Flussigkristalline 
Kompositionen, Patent DD264451 (1989)

➢ R. Dąbrowski, J. Dziaduszek, T. Szczuciński, W. Drzewiński, 
Z. Stolarz, J. Żmija, Liquid crystalline ethanes derivatives, the-
ir preparation and the liquid crystal compositions containing 
same, Patent EP 0227004 z dn. 11.04.1990

➢ R. Dąbrowski, J. Dziaduszek, J. Szulc, Z. Witkiewicz, Z. Sto-
larz, K. Kenig, G. Adamska, Liquid crystalline isothiocyantes 
with a dioxane ring and liquid crystalline admixtures conta-
ining same, Patent EP0170082 (1986)

➢ R. Dąbrowski, J. Dziaduszek, J. Szulc, Z. Witkiewicz, Z. Sto-
larz, K. Kenig, G. Adamska, Liquid crystalline isothiocyantes 
with dioxane ring and liquid crystalline admixtures containing 
same, Zgłoszenie patentowe Japonia, 61-036277

➢ R. Dąbrowski, J. Dziaduszek, J. Szulc, Z. Witkiewicz, Z. Sto-
larz, K. Kenig, G. Adamska, Liquid crystalline isothiocyantes 
with dioxane ring and liquid crystalline admixtures containing 
same Patent, USA 4,676,924 (1987)

➢ R. Dąbrowski, T. Szczuciński, J. Dziaduszek, Liquid crystal-
line cyclohexylbenzene derivatives their manufacturing and 
novel neamtic admixture containing same, Patent EP0272 580 
z dn. 14.12.1987.

➢ R. Dąbrowski, J. Dziaduszek, T. Szczuciński, Z. Stolarz, J. Zie-
liński, K. Kenig, Жидкокристаллческий материал дла 
устаройств изображения информации, Patent SU1376949 
z dn. 23.02.1988

➢ R. Dąbrowski, J. Dziaduszek, T. Szczuciński, W. Drzewiński, 
Z. Stolarz, J. Żmija, J. Parka, B. Sosnowska, Liquid crystalline 
ethanes derivatives, their preparation and the liquid crystal 
compositions containing same, Patent USA 4,849,130 (1989)

➢ R. Dąbrowski, J. Dziaduszek, T. Szczuciński, Z. Stolarz, J. Zie-
liński, K. Kenig, Liquid crystalline cyclohexylbenzene derivati-
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ves, their preparation and the liquid crystal composition con-
taining them, Zgłoszenie patentowe Japonia Nr 60120858

➢ R. Dąbrowski, J. Dziaduszek, T. Szczuciński, Z. Stolarz, J. Zie-
liński, K. Kenig, Liquid crystalline cyclohexylbenzene deri-
vatives, their preparation and the liquid crystal composition 
containing them, Patent EP0126883 z dn. 23.031984

➢ R. Dąbrowski, J. Dziaduszek, T. Szczuciński, Z. Stolarz, 
J. Zieliński, K. Kenig, Flussig-kristalline Gemische, Patent 
DD219497 (1984)

➢ R. Dąbrowski, J. Dziaduszek, T. Szczuciński, Z. Stolarz, J. Zie-
liński, K. Kenig, Liquid crystalline cyclohexylbenzene deriva-
tives their preparation and the liquid compositions containing 
same, US Patent 4,528,116 (1985)

➢ R. Dąbrowski, T. Szczuciński, J. Dziaduszek, Flussig-kristal-
line Gemische, welches zur Verwendung in der Vorrichtung 
fur die Verbildlichung von Informationen bestimmt ist, Patent 
DD274040 (1987)

➢ R. Dąbrowski, J. Dziaduszek, T. Szczuciński, W. Drzewiński, 
Z. Stolarz, J. Żmija, Liquid crystalline ethanes derivatives, 
their preparation and the liquid crystal compositions conta-
ining same, Patent Chińskiej Republiki Ludowej Nr 2511088 
(1996)

➢ R. Dąbrowski, J. Drzewinski, H. Pauwels, A. Dahlgren, S.T. La-
gerwall, P. Rudquist, K. D’havé, M. Matuszczyk, W.P. Jägemalm, 
Liquid crystal device and a liquid crystal material, Patent US 
6,919,950 (2005)

➢ P. Gautier, E. Saloun, J.L. de Bougrenet de la Tocnaye, R. Dą-
browski, Compose a base de cristaux liquides pour la realisa-
tion de composants optoelectroniques et procede de fabrica-
tion correspondant, Patent FR2867195 z dn. 9.09.2005

➢ P. Gautier, E. Saloun, J.L. de Bougrenet de la Tocnaye, Dabrow-
ski, Compound based on liquid crystals for making optoelec-
tronic components and corresponding manufacturing process, 
Patent USA nr US2005/0194569 z dn. 8.09.2005

➢ R. Dąbrowski, J. Dziaduszek, P. Kula, Liquid crystal material, 
US Patent Application, No 61/112,771 11.09.2008

➢ R. Dąbrowski, K.L. Czupryński, P. Kula, M. Żurowska, W. Rej-
mer, W. Piecek, Z. Raszewski, Antiferroelectric orthoco-
nic liquid crystalline material with long pitch and the me-
thod of its preparation, Zgłoszenie Patentowe US 12/759,185 
13.04.2010.

Prawa do trzech patentów w formie licencji zostały sprzedane 
znanym producentom ciekłych kryształów, fi rmom: Merck (Niem-
cy), Hoff mann La Roche (Szwajcaria), Dainippon Ink (Japonia).

  
Dyplom i statuetka Lidera Innowacji oraz Medal Freedericksa Rosyjskiego 

Towarzystwa Ciekłokrystalicznego przyznane prof. R. Dąbrowskiemu

Pracownicy Instytutu Chemii byli wielokrotnie wyróżniani 
za działalność dydaktyczną, naukową i organizacyjną, m.in. Na-
grodą „Polski Nobel”, Nagrodą Sekretarza Naukowego PAN, Na-
grodami Premiera i Ministrów, Nagrodą Naczelnej Organizacji 
Technicznej, Nagrodami Rektora WAT oraz nagrodami między-
narodowymi.

Instytut Fizyki Technicznej prowadzi prace 
badawcze w trzech obszarach:

➢ badania właściwości fi zycznych ciekłych kryształów i ich za-
stosowań w urządzeniach fotonicznych

➢ prace nad nietelekomunikacyjnymi zastosowaniami światło-
wodów

➢ technologia, badania właściwości i zastosowania materiałów 
półprzewodnikowych w detekcji promieniowania podczer-
wonego.
Dzięki polityce systematycznego unowocześniania swojej apa-

ratury badawczej i specjalistycznej Instytut pozyskał w ostatnim 
czasie następujące ważniejsze urządzenia:
➢ Zestaw do pomiarów właściwości elektrycznych ciekłych 

kryształów w zakresie spektroskopii dielektrycznej w opar-
ciu o mostek firmy Agilent (badania w zakresie 40 Hz-
-110 MHz)

➢ Zestaw do pomiarów rentgenowskich w oparciu o dyfrakto-
metr proszkowy D8 DISCOVERY fi rmy Bruker z przystawką 
temperaturową oraz możliwością badań w próżni i atmosferze 
obojętnej

➢ Zestaw do badań spektrometrycznych materiałów w opar-
ciu o spektrometr Jasco V670 z przystawką odbiciową, który 
umożliwia badania w trymie transmisyjnym (190-2700 nm), 
a także w trybie odbiciowym (250-2000 nm)

➢ Mikroskop polaryzacyjny Biolar P fi rmy PZO umożliwiający 
obserwacje konoskopowe i ortoskopowe,

➢ Dwa refraktometry Pulfricha do badań dyspersji cieczy i ciał 
stałych

➢ Reaktor ciśnieniowy Parr 4843 do syntezy hydrotermicznej 
złożonych związków tlenkowych

➢ Linię technologii czystej do wytwarzania elementów aktywnej 
optyki z warstwami ciekłokrystalicznymi

➢ Układ pomiarowy do badań właściwości optycznych CK me-
todami interferencyjnymi

➢ Fourierowski spektrometr podczerwieni Tensor 27 fi rmy Bru-
ker z polaryzatorem ZnSe obrotowym fi rmy Pike umożliwiają-
cy badania materiałów ciekło- i stałokrystalicznych w wiązce 
spolaryzowanej

➢ Układ do wytarzania warstw PDLC
➢ Stanowisko do pomiaru właściwości fotoelektrycznych struk-

tur detekcyjnych
➢ Stanowisko do pomiaru parametrów wysokoczęstotliwościo-

wych detektorów i czasu życia nośników z pikosekundowym 
generatorem impulsów optycznych z laserem pompowanym 
diodami i oscyloskopem 8 GHz

➢ Pakiet symulacyjny APPSYS (wersja podstawowa do mode-
lowania struktur półprzewodnikowych, plus moduły umoż-
liwiające liczenie struktur z supersieciami i kropkami kwan-
towymi),

➢ FOTET – stanowisko technologiczne do wytwarzania elemen-
tów na bazie przewężek dwustronnych (własne rozwiązanie 
prototypowe)

➢ Napylarka DSC005 fi rmy Leica z kontrolą grubości napylonej 
warstwy (platyna, złoto, miedź, srebro)

➢ Skaningowy mikroskop elektronowy Phenom fi rmy FEI z dzia-
łem 5 KV

➢ Spawarki łukowe fi rmy Ericsson: do włókien światłowodo-
wych FSU-975 i polaryzacyjnych FSU-995PM oraz spawarka 
żarnikowa fi rmy Vytran do włókien fotonicznych FFS-200

➢ Obcinarki do włókien światłowodowych fi rmy Fujikura 
(CT-07, CT-30), striper termiczny fi rmy Fitel S219

➢ Stoły optyczne fi rmy Th orlabs 2 × 1 m: z aktywną izolacją drgań 
– 1 szt., z pasywną izolacją – 2 szt.
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➢ System przetwarzania sygnałów na bazie National Instrument 
NI PXI-1033 oraz oprogramowania LabVIEW Profesional 
z kablem przejściowym GPIB do USB

➢ Laboratoryjne zasilacze stałoprądowe firmy Agilent E3620A 
– 2 szt. oraz generator funkcyjny do 20 MHz 33220A – 2 szt.

➢ Wzmacniacz lock-in: firmy EG&G 7260, firmy Perkin-Elmer 
DSP-7280

➢ Dwukanałowe mierniki mocy i energii firmy Thorlabs PM300E 
z głowicami na zakres 400-1700 nm

➢ Polarymetry światłowodowe: firmy Thorlabs PAX-5710 (głowice 
VIS, IR2, IR3), firmy General Photonics POD101A (na II okno 
transmisyjne)

➢ Laser typu supercontinnum firmy Fianium SC450-4-AOTF 
na zakres 350-2000 nm z filtrem akustooptycznym

➢ Nastawniki polaryzacji firmy Thorlabs (DPC-5500, 3-kanało-
wy, 4-kanałowy)

➢ Laser przestrajalny: firmy SANTEC TSL-210V (1510-1630 nm), 
firmy Yenista (przestrajalny w dwu zakresach 1480 nm, 
1560 nm)

➢ Nanomanipulatory X-Y-Z z aktywną kontrolą firmy Thorlabs 
do zastosowań fotonicznych – 2 kpl.

➢ Optyczny analizator widma: firmy Yokogawa AQ6319 (600-
1700 nm), firmy Advantest ADCMT 8341 (350-1100 nm)

➢ Profilometr firmy Thorlabs BP-104 IR
➢ Zestaw laserów: firma Thorlabs S3FC1550 (na długość 

1550 nm) oraz VC-SEL (na długość 850 nm) firma LA-
SOS He-Ne (na długość 632 nm), firma Blue Sky Re-
aserch FTEC2-658-060-S-A0 (na długość 658 nm), firma 
OZ Optics typu TURKEY (na długość: 635 nm, 660 nm, 
785 nm, 830 nm, 1060 nm, 1310 nm) z głowicą montującą, 
stabilizowany jednoczęstotliwościowy firmy Cobolt SAMBA  
(na długość 532 nm).

Zestaw do pomiarów rentgenowskich  
w oparciu o dyfraktometr proszkowy D8 DISCOVERY firmy Bruker

Najbardziej istotne działania w Instytucie Fizyki Technicz-
nej wpływające na funkcjonowanie procesu naukowo-dydak-
tycznego:
➢ Zgodnie z umową o wspólnym przedsięwzięciu nr 27/04/

WAT/2001 zawartą pomiędzy WAT z siedzibą w Warszawie 
przy ul. Gen. S. Kaliskiego 2 a VIGO System SA z siedzibą 
w Ożarowie Mazowieckim przy ul. Poznańskiej 129/133, na ba-
zie wspólnie utworzonego laboratorium, którego podstawowe 
wyposażenie stanowi stanowisko MOCVD, strony prowadzą 
wspólne badania naukowe nad technologią wytwarzania epi-
taksjalnych warstw HgCdTe metodą rozkładu związków meta-

loorganicznych. Urządzenie jest wykorzystywane do realizacji 
badań naukowych i prac rozwojowych przez pięć dni w tygo-
dniu przez obie strony w uzgodnionych wcześniej terminach, 
nie kolidujących z uwarunkowaniami technologicznymi. Sta-
nowisko MOCVD AIX 200 II-VI umożliwia otrzymywanie 
złożonych struktur półprzewodnikowych HgCdTE. Jest to 
technika pozwalająca na szczególną precyzję kontroli wzro-
stu kryształów, a dokładniej wzrostu warstw epitaksjalnych. 
W odpowiednich warunkach można w sposób kontrolowa-
ny i powtarzalny otrzymywać pojedyncze warstwy atomowe. 
W metodzie MOCVD wzrost kryształu jest określony głównie 
przez transport do i z powierzchni oraz przez kinetykę reakcji 
powierzchniowych. Wzrost odbywa się w reaktorze, w którym 
cała objętość wypełniającego go gazu musi zostać wymienio-
na przy zmianie reagentów. Odpowiednie sterowanie niskoci-
śnieniowym procesem MOCVD oraz zastosowanie specjalnie 
skonstruowanych zaworów umożliwia osiągnięcie bardzo krót-
kich czasów przełączania. Dzięki temu stosując metodę MO-
CVD, można uzyskiwać heterozłącza o granicach pomiędzy 
dwoma półprzewodnikami rzędu rozmiarów atomowych. Do 
głównych zalet tego układu, interesujących z punktu widzenia 
eksploatacji, można zaliczyć:

■ łatwe sterowanie źródłami za pomocą zaworów regulujących 
przepływ gazów

■ źródła w fazie gazowej pozwalające na prawie ciągłe działanie 
układu

■ bardzo stabilne charakterystyki przepływu gazów w całym 
okresie eksploatacji danego źródła, co daje wysoką powtarzal-
ność procesów.

Stanowisko MOCVD AIX 200 II-VI  
zakupione w ramach wspólnego przedsięwzięcia WAT – VIGO System SA

➢ Projekt kluczowy POIG. 01.03.01-14-016/08 pt. „Nowe mate-
riały fotoniczne i ich zaawansowane zastosowania” realizowa-
ny jest na Wydziale Nowych Technologii i Chemii i angażuje: 
personel naukowo-techniczny Instytutu Fizyki Technicznej, 
Zakładu Chemii Instytutu Chemii oraz połowy Katedry Za-
awansowanych Materiałów i Technologii, 27 (docelowo 28) 
doktorantów studiujących na wydziale w trybie studiów sta-
cjonarnych oraz wybraną grupę studentów IV i V roku (łącz-
nie 18) realizujących prace z inżynierii materiałowej. W ra-
mach projektu realizowanego w okresie grudzień 2008-marzec 
2013 r. realizowane są cztery tematy badawcze:

■ otrzymanie nowych związków ciekłokrystalicznych oraz wy-
tworzenie mieszanin użytkowych nematyków o zróżnicowa-
nej anizotropii optycznej i elektrycznej, ferro- i antyferroelek-
trycznych smektyków oraz kompozytów ciekłokrystalicznych 
i badania ich zastosowań
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■ opracowanie technologii nowych monokryształów i szkieł 
nieorganicznych, zwłaszcza tlenkowych, w tym zawierających 
kropki kwantowe oraz kompozytów zawierających monokrysz-
tały ferroelektryczne i ciekłe kryształy

■ badania teorii budowy i technologii otrzymywania złożonych 
struktur półprzewodnikowych, prowadzone pod kątem zasto-
sowania w nowej generacji detektorów promieniowania elek-
tromagnetycznego

■ otrzymywanie i badania materiałów do przechowywania 
wodoru.

Doktorantka kierunku inżynierii materiałowej  
realizująca prace w ramach POIG. 01.03.01-14-016/08

W wyniku realizacji projektu o wartości 25 150 000 zł, wydział 
wzbogacił się o unikatową nowoczesną aparaturę badawczą o łącznej 
wartości 5 020 000 zł, utworzonych będzie 5 nowych miejsc pracy dla 
nauczycieli akademickich oraz powstaną co najmniej 3 inne w oparciu 
o produkty nabyte przez przedsiębiorstwa HighTech, takie jak:
■ modulator mocy wiązki odbitej dla retro reflektora (nabywca 

Instytut Optoelektroniki WAT, Warszawa)
■ fantomy jako wzorce dyfuzji anizotropowej wodoru zawarte-

go w wodzie tkanki ludzkiej dla kalibracji tomografów NMR 
(nabywca Instytut Fizyki Jądrowej PAN, Kraków)

■ komórki LC do modulatora mocy wiązki spolaryzowanej sate-
litarnego dalmierza laserowego na potrzeby międzynarodowej 
misji kosmicznej „PHOBOS-Grunt” (nabywca TKS-Optics, 
ST. Petersburg Rosja).

Fantomy dla IFJ PAN oraz komórki LC dla TKS-Optics

Najważniejsze wyróżnienia pracowników naukowo-dydak-
tycznych Wydziału Nowych Technologii i Chemii:
➢ Członek korespondent Polskiej Akademii Nauk, 2004, prof. 

Antoni Rogalski
➢ Nagroda Fundacji na Rzecz Nauki Polskiej „Polski Nobel” 

w dziedzinie nauk technicznych, Warszawa 1997, prof. Anto-
ni Rogalski

➢ Tytuł Fellow światowej organizacji The International Society 
for Optical Engineering (SPIE), Bellingham (USA): prof. An-
toni Rogalski – 1995, prof. Leszek R. Jaroszewicz – 2003

➢ Nagroda Przewodniczącego KBN i TVP „Polski Nobel – Che-
mia ’98” za Nowe materiały ciekłokrystaliczne, Warszawa 1998, 
prof. Roman Dąbrowski, prof. Krzysztof Czupryński

➢ Nagroda indywidualna Sekretarza IV Wydz. Nauk Technicz-
nych PAN, Warszawa 1993, prof. Zbigniew Bojar

➢ prof. Roman Dąbrowski, nagroda i statuetka „Lider innowacji 
2005”, za Ortokoniczne ciekłokrystaliczne materiały antyferro-
elektryczne, Katowice 2005

➢ Nagroda Ministra Obrony Narodowej za wybitne osiągnięcia 
naukowe: prof. Antoni Rogalski – 2007, prof. Roman Dąbrow-
ski – 2008

➢ Nagroda III stopnia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższe-
go, za monografię Węgiel aktywny prof. H. Jankowska, prof. 
A. Świątkowski, prof. J. Choma, WNT, Warszawa 1987

➢ Nagroda Zespołowa NOT I stopnia w Konkursie Mistrz Tech-
niki oraz Nagroda Sekretarza Naukowego PAN, Za wybitne 
osiągnięcia w dziedzinie techniki, Nowe materiały ciekłokry-
staliczne – izotiocyjaniany, Warszawa 1987

➢ Nagroda zespołowa I stopnia Przewodniczącego Komite-
tu Rady Ministrów ds. Nauki i Postępu Technicznego za 
opracowanie technologii wskaźników ciekłokrystalicznych 
– 1988

➢ prof. Roman Dąbrowski „Medal Freedericksa” Rosyjskiego 
Towarzystwa Ciekłokrystalicznego za Wybitny wkład w roz-
wój światowej nauki o ciekłych kryształach

➢ Nagroda Polskiego Towarzystwa Materiałoznawczego, za 
najlepszą rozprawę doktorską w 2001, 2002, dr Dariusz 
Zasada

➢ Nagroda Prezesa Rady Ministrów w konkursie na najlepszą 
rozprawę doktorską, Warszawa, 2005, dr Paweł Jóźwik

➢ Dyplom Ministra Edukacji i Nauki za rozwój technologii sto-
pów Ni-Al, 2006, prof. Zbigniew Bojar, dr Paweł Jóźwik

➢ Nagroda Naukowa IV Wydziału Nauk Technicznych PAN 
im. Bohdana Ciszewskiego za monografię habilitacyjną Nie-
konwencjonalne metody kształtowania struktury i właściwości 
stopów na osnowie fazy międzymetalicznej Fe-Al – prof. Jerzy 
Bystrzycki, Warszawa 2006

➢ Dyplom Zasłużonego Racjonalizatora Wojskowego, Mini-
ster Obrony Narodowej, Warszawa – prof. Andrzej Maranda, 
1989

➢ Nagroda Frank Carver Bursary Award 2000, przyznana przez 
International Pyrotechnics Society za pracę pt. Studies of  
IR-Screening Smoke Screens, Grand Junction, USA – prof. Sta-
nisław Cudziło, 2000

➢ Liczne stypendia naukowe nadane przez instytucje krajowe 
i zagraniczne.

Medale i dyplomy zdobyte na międzynarodowych wysta-
wach za innowacyjne rozwiązania:
➢ Złoty medal za Light guide protection of objects na Międzyna-

rodowej Wystawie IDEAS-INVENTIONS-NEW PRODUCTS 
IENA ’94, Norynberga 1994 (M. Szustakowski, L.R. Jarosze-
wicz, W. Ciurapiński, A. Maciejak, J. Wróbel)
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➢ Dyplom Przewodniczącego Komitetu Badań Naukowych za 
zdobycie brązowego medalu na IENA ’94. Warszawa 1994 
(M. Szustakowski, L.R. Jaroszewicz, R. Świłło, A. Ostrzyżek)

➢ Dyplom Przewodniczącego Komitetu Badań Naukowych za 
zdobycie złotego medalu na IENA ’94. Warszawa 1994 (M. Szu-
stakowski, L.R. Jaroszewicz, W. Ciurapiński, A. Maciejak, 
J. Wróbel)

➢ Brązowy medal za Fibre interferometer for applications of 
optical coherent tomography (OCT) na 52th World Exhibi-
tion of Innovation, Research and New Technology EURE-
KA 2003, Bruksela 2003 (L.R. Jaroszewicz, A. Zając, J. Ka-
sprzak, P. Marć)

➢ Złoty medal za Światłowodowy sejsmometr rotacyjny FORS-II 
na VI Międzynarodowej Wystawie Wynalazków INNOWACJE, 
Gdańsk 2005 (L.R. Jaroszewicz, Z. Krajewski, L. Solarz)

➢ Złoty medal za Technologię wytwarzania wysokowytrzymałych 
taśm ze stopów Ni-Al o strukturze mikro- i nanokrystalicznej 
na VI Międzynarodowej Wystawie Wynalazków INNOWA-
CJE, Gdańsk 2005 (Z. Bojar, P. Jóźwik)

➢ Złoty medal za Fiber-optic rotational seismometer FORS-II 
na 54th World Exhibition of Innovation, Research and New 
Technology EUREKA 2005, Brusels 2005 (L.R. Jaroszewicz, 
Z. Krajewski, L. Solarz)

➢ Srebrny medal za Production engineering of high-strength strips 
made of Ni-Al alloys with micro and nanocrystalline structures 
na 54th World Exhibition of Innovation, Research and New Tech-
nology EUREKA 2005, Bruksela 2005 (Z. Bojar, P. Jóźwik)

➢ Dyplom Ministra Edukacji i Nauki za projekt pn. Światłowo-
dowy sejsmometr rotacyjny FORS-II, zespołowa, luty 2006

➢ Złoty medal z wyróżnieniem za AFORS – Autonomous Fiber-
-Optic Rotational Seismograph na 58th World Exhibition of Inno-
vation, Research and New Technology EUREKA 2009, Brukse-
la 2009 (L.R. Jaroszewicz, Z. Krajewski, R. Janiszewski)

➢ Złoty medal za Modyfi kację procesu wytwarzania spieków na 
osnowie faz z układu Fe-Al na 58th World Exhibition of Inno-
vation, Research and New Technology EUREKA 2009, Bruk-
sela 2009 (Z. Bojar, S. Jóźwiak, T. Durejko, K. Karczewski)

➢ Złoty medal za Katalizowanie rozkładu toksycznych związków 
chemicznych przy wykorzystaniu cienkich taśm ze stopów na osno-
wie fazy międzymetalicznej Ni3AI na 58th World Exhibition 
of Innovation, Research and New Technology EUREKA 2009, 
Bruksela 2009 (Z. Bojar, P. Jóźwik)

➢ Złoty medal za AFORS – Autonomous Fiber-Optic Rotational 
Seismograph na Seoul International Invention Fair SIIF2009, 
Seul 2009 (L.R. Jaroszewicz, Z. Krajewski, R. Janiszewski)

➢ Nagroda Specjalna Korea Invention Promotion Association 
za AFORS – Autonomous Fiber-Optic Rotational Seismograph 
na Seoul International Invention Fair SIIF 2009, Seul 2009 
(L.R. Jaroszewicz, Z. Krajewski, R. Janiszewski)

➢ Nagroda Specjalna Korea federation of small and medium 
business za AFORS – Autonomous Fiber-Optic Rotational Se-
ismograph na Seoul International Invention Fair SIIF 2009, Seul 
2009 (L.R. Jaroszewicz, Z. Krajewski, R. Janiszewski)

➢ Dyplom Bauman Moscow State Technical University za AFORS 
– Autonomous Fiber-Optic Rotational Seismograph na Seoul 
International Invention Fair SIIF 2009, Seul 2009 (L.R. Jaro-
szewicz, Z. Krajewski, R. Janiszewski)

➢ Dyplom Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego za projekt 
pn. Autonomiczny światłowodowy sejsmometr

➢ Złoty medal na 46. Międzynarodowej Wystawie Wynalazków 
i Innowacji Brussels Eureka ’97 za: Ciekłokrystaliczne związki 
i mieszaniny o cechach antyferroelektryka, nagroda zespołowa, 
Bruksela 1997

➢ Brązowy medal na wystawie IENA ’99 Norymberga za: Ter-
moczułe folie ciekłokrystaliczne, nagroda zespołowa, Norym-
berga 1999

➢ Złoty medal na 48. Międzynarodowej Wystawie Wynalazków 
i Innowacji „Brussels Eureca ’99” za: Nowe antyferroelektryczne 
materiały ciekłokrystaliczne, nagroda zespołowa, Bruksela 1999.

Dyplomy potwierdzające uzyskanie nagród na wystawach wynalazków 
w Brukseli i Norymberdze

Wyróżnienia zdobyte w roku 2009 za AFORS – 
Autonomous Fiber-Optic Rotational Seismograph

Po raz pierwszy w historii Wydziału Nowych Technologii i Che-
mii pojawiła się inicjatywa nadania tytułu honorowego doktora. 
4 października 2010 r., podczas inauguracji roku akademickiego 
2010/2011 tytuł „Doktora Honoris Causa” Wojskowej Akademii 
Technicznej otrzymał wybitny naukowiec profesor Mieczysław Jaro-
niec. Profesor Jaroniec jest profesorem nauk chemicznych, specjali-
zuje się w chemii teoretycznej zjawisk powierzchniowych. Od wielu 
lat współpracuje z pracownikami Instytutu Chemii. Aktualnie pra-
cuje w Stanach Zjednoczonych na Kent State University.

Rektor-komendant WAT gen. bryg. prof. dr hab. inż. Zygmunt Mierczyk 
wręcza tytuł „Doktora Honoris Causa” prof. Mieczysławowi Jarońcowi

20 60 lat WAT


